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Los datos relativos a 2016 contenidos en este informe podrian experimentar
pequenas variaciones tras el cierre contable del afo.
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321,5

TWh demanda gasista nacional
261,8 TWh demanda convencional
59,7 TWh entregas para generacion eléctrica

476

GWh/dia nuevo récord de consumo de
gas para generacion eléctrica desde enero
de 2012, registrado el 16 de noviembre
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Crecimiento de la demanda
gasista nacional
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de octubre: primera accion de
balance. EI GTS compra 3,6 GWh
en el Mercado Organizado de Gas
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Aprovisionamientos
en forma de gas natural (GN)
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Paises suministraron gas natural
al Sistema Gasista espafnol.
Alto grado de diversificacion

2

Nuevos pafses suministradores
de GNL: Estados Unidos
y Angola

42,9

TWh exportados a través
de las conexiones internacionales
+5% vs. 2015

4.355

Operaciones formalizadas
en la Plataforma de Contratacion
de Capacidad

29

dias: el GTS realizé acciones de balance,
26 de compra (635,8 GWh) y 3 de venta
(107,0 GWh)

109

Usuarios adheridos
al Contrato Marco de acceso
a las instalaciones

34

Usuarios habilitados
en el Punto Virtual de Balance
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En 2016 se han superado importantes

hitos que dan cumplimiento a la Circular
de Balance 2/2015 y al Real Decreto
984/2015.

— La demanda nacional de gas natural alcanzo los 321,5 TWh, lo que supuso un incremento del 2,1% respecto al
gjercicio anterior.

— Lademanda convencional de gas natural, que engloba el consumo en hogares, comercios, industrias y
cogeneraciones, asi como el mercado de cisternas, fue de 261,8 GWh, un 3,3% superior a la de 2015.

— Elincremento de demanda tanto nacional como convencional se debid, principalmente, al aumento del consumo de
gas del sector doméstico-comercial y pymes, que registré una subida de 1,9 TWh (3,2%) respecto al afio anterior, y del

sector industrial, que aumentd su demanda de gas en 5,9 TWh (3,2%).

— Las entregas de gas para el sector eléctrico acumularon 59.664 GWh, de los que 202 GWh/afo correspondieron al
consumo de gas de las centrales térmicas y 59.462 GWh/afio al consumo de gas para ciclos combinados.

— El méximo de demanda nacional de 2016 se produjo el 14 de diciembre con 1.445 GWh/dia. El mayor valor registrado
de demanda convencional, 1.069 GWh/dia, se alcanzo el 19 de diciembre. El 16 de noviembre se registraron 476 GWh/

dia, récord de consumo de gas para generacion eléctrica desde enero de 2012.

— Aligual que en afnos anteriores, las comunidades auténomas con mayores consumos fueron Catalufia, Andalucia y la
Comunidad Valenciana. Destacd también la subida del consumo de gas en la mayorfa de las comunidades auténomas.

— Enel Sistema Gasista espafiol, como en afios anteriores, se mantuvo un alto grado de diversificacion y se importé gas
natural de diez paises.

— Argelia se consolidé como principal aprovisionador del suministro gasista, seguido de Nigeria y del gas procedente de
Europa a través de Francia.

— Por cuarto afio consecutivo, los suministros en forma de gas natural (GN), 58%, superaron a los de gas natural licuado
(GNL), 42%.

— Enel computo anual, las entradas al Sistema en forma de GN acumularon 211.119 GWh.
— El gas exportado a través de las conexiones internacionales fue de 42.882 GWh, un 5% més que en 2015.

— las descargas en las plantas de regasificacion alcanzaron los 153.213 GWh. Un total de 190 buques metaneros
descargaron en las plantas del Sistema.

190

Buques metaneros
descargaron en las plantas del
Sistema Gasista en 2016
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— Cada una de las plantas de regasificacion, excepto la Planta de Mugardos, recibié gas procedente de al menos cinco
paises distintos, lo que contribuyo a reforzar la seguridad del Sistema. La terminal que acumulé mayor volumen
descargado fue Huelva, sequida de Barcelona y Sagunto.

— Sagunto fue la terminal con mayor nimero de descargas, seguida de Huelva y Barcelona.

— En 2016 se incluyeron en la cartera de origenes de GNL dos nuevos paises: Angola y Estados Unidos. Este Ultimo se ha
convertido en exportador a nuestro Sistema Gasista utilizando como punto de partida de GNL la Planta de Sabine Pass
(en la costa del Golfo de México). Esta planta licia gas natural procedente de la extraccién mediante fractura hidraulica
alo largo del sur de Estados Unidos.

— La campana de inyeccion de gas en almacenamientos comenzé el 1 de abril y finalizé el 31 de octubre. Durante este
periodo, la inyeccion acumuld 6.512 GWh. El incremento de gas colchdn en Yela alcanzé los 1.365 GWh.

— Laextraccion acumulada fue de 7.271 GWh.

— Alolargo de 2016 la ampliacion e incorporacion de nuevas infraestructuras contribuyd a la mejora de la seguridad en
el Sistema Gasista espanol. Destacaron:

- - Transporte primario: Gasoducto Cas Tresorer-Manacor-Felanitx. Consta de dos tramos: el primero con una
longitud de 45 km, un didmetro de 16"y una presion de disefo de 80 bar; y el segundo con una longitud de 14
km, un didmetro de 12"y una presion de disefio de 80 bar.

- - Transporte secundario: Gasoducto Villanueva del Arzobispo-Castellar. Cuenta con una presion méaxima de servicio
de 59 bar, 14 kmy un didmetro de 8"

— Afinales de 2016 el Sistema Gasista espafol contaba con un total de 11.369 km de gasoductos de transporte primario.

— La Circular de Balance 2/2015 (Circular 2/2015, de 22 de julio, de la Comision Nacional de los Mercados y la

— lLa adquisicién de gas taldn, gas colchon, gas de operacion sufragado por el Sistema Gasista y gas destinado a Competencia) y el Real Decreto 984/2015, de 30 de octubre, por el que se regula el Mercado Organizado de Gas y el
realizar acciones de balance se llevo a cabo en el Mercado Organizado de Gas, dando cumplimiento a la legislacion acceso de terceros a las instalaciones del Sistema, establece un nuevo régimen de garantias en el sector gasista. De
vigente. De esta manera se adquirieron 1.365 GWh en concepto de gas colchén, 388 GWh destinados a gas talén y 698 acuerdo con la nueva normativa, todo sujeto que desee contratar capacidad o servicios en las instalaciones del Sistema
GWh para cubrir las necesidades de gas de operacion sufragado por el Sistema Gasista. Gasista debe contar con garantias suficientes para responder a las obligaciones derivadas de estos contratos.

— De acuerdo con la Resolucién de la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia, del 1 de marzo de 2016, — EIGTS es el coordinador de garantias en las actividades de contratacion de Acceso de Terceros a la Red (ATR) y
desde el 1 de octubre de 2016 es imprescindible superar el proceso de habilitacién que autoriza a los usuarios a desbalances en PVB: calcula su importe inicial, realiza actualizaciones cuando proceden y lleva a cabo la ejecucion de
disponer de una cartera de balance en el PVB (Punto Virtual de Balance) que les permita operar y realizar notificaciones las mismas en caso de impagos.
de transacciones de gas en el mismo. El Gestor Técnico del Sistema (GTS) gestiona el proceso de habilitacion y publica
en su web la lista actualizada de usuarios habilitados para conocimiento de los agentes. 84 usuarios se han habilitado — EI'1 de octubre culmind con éxito la implantacion de la Circular de Balance y del Real Decreto 984/2015.
en el PVB.

— ElSistema Logistico de Acceso de Terceros a la Red, SL-ATR 2.0, se adaptd al nuevo sistema de plazos y procesos.

— La metodologia de calculo de tarifas de desbalance de la Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia
establece siete nuevos procesos de liquidaciones muy exigentes en plazos que, desde el 1 de octubre de 2016, han ido
implementandose gradualmente. El GTS tiene como funcion realizar la liquidacién de recargos por desbalances diarios y

E ! 1 : ! ( ; Wh por compraventa de productos normalizados en el PVB con sus versiones de M+1, M+4 y M+16.
]

Inyeccion de gas en almacenamientos
subterraneos (1 abril - 31 octubre)
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— La Plataforma de Contratacion de Capacidad, en funcionamiento desde el 1 de octubre de 2016, ha contribuido

r . : -
a simplificar y agilizar la contratacion a los usuarios. 109 usuarios se han adherido al Contrato Marco de acceso a las Cadeﬂa de \Va | or del S | Stema GaS | Sta es pa ﬂo| 20 ] 6

instalaciones.

— La contratacion formalizada en la Plataforma de Contratacion de Capacidad alcanzo las 4.355 operaciones.

Transporte
— EI'6 de octubre se realizo la primera accion de balance en la que el Gestor Técnico del Sistema comproé 3,6 GWh en el
Mercado Organizado de Gas. :
g N 9 6,5
— Durante el tltimo trimestre de 2016 el GTS realizé acciones de balance en 29 dias: 26 de compra (635,8 GWh) y 3 de 21 1 ’1 9 ........ TWh N
venta (107,0 GWh). TWh Inyecoon
— Enagés GTS fue sometido, voluntariamente y por sexto aflo consecutivo, a revision externa de su sistema de control, 7I3 AASS
establecido en los procesos de gestiéon de la capacidad y seguridad del suministro en el Sistema para el periodo cqll TWh
comprendido entre el 1 de enero de 2015 y el 31 de diciembre de 2015. : Extraccion
Esta revision se efectud de forma consistente con el estandar “Statement on Standards for Attestation Engagements
(SSAE) Ne 16", establecido por el American Institute of Certified Public Accountants (AICPA). Puso de manifiesto que, con
cardcter general, y excepto por aspectos puntuales motivados por el proceso de evolucion tecnoldgica, el entorno de
control asociado a los procesos analizados presentd un funcionamiento adecuado que garantizé el cumplimiento de los :
objetivos de control definidos para ese periodo. \ oy
07 , KA .. e 5 29,7
TWh : TWh ’

2 9 1 Y 4 Yacimientos + Biogas CTCC+CT

Acciones de balance
realizadas por el GTS,
26 de compray 3 de venta

o—— 153,2 A~

TWh
SRR 250,6
190 > ? TWh -

buques : .
: Industrial + DC
142,1 :
TWh :

Regasificacion en plantas

11,2 1,4

TWh  Twh
Cargadecisternas  Cargade buques ... = 4219 ; l
TWh

Exportacion CClI o
Puede acceder a informacién adicional sobre el Sistema Gasista espafnol I S

en el apartado de Gestion Técnica del Sistema o haciendo click aqui. O

O



http://www.enagas.es/enagas/es/Gestion_Tecnica_Sistema/Gestor_Tecnico_del_Sistema
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Evolucion de las entregas de gas
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+8% +27% +11% +6% +9% +13%

81%
Mercado convencional

N

2000 2002 2004 2006 2008 2010

200 248 323 399 468 413

+15% +15% +15% +5% +12% -0,02%

*Se incluyen las exportaciones por conexiones internacionales y las cargas de buques.

2012 2014 2016
394 394 366
+0,4% +5% -2%

Sector eléctrico

Informe 2016
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Evolucion de los aprovisionamientos
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En 2016 la demanda gasista nacional aumenté
por segundo ano consecutivo desde 2008, hasta
alcanzar los 321,5 TWh. Ademas, el sector
industrial, principal consumidor de gas natural,
incrementé la demanda un 3,2%, en linea con la
evolucion de la economia espanola.

Las principales causas de este incremento de demanda fueron el aumento del consumo de gas del sector doméstico-
comercial y pymes, que registré una subida de 1,9 TWh (3,2%) respecto al afo anterior, y del sector industrial, que también
aumentd su demanda de gas en 59 TWh (3,2%).

Evolucion demanda de gas

TWh 2015 2016 A 2016 vs. 2015

Demanda Real Cierre TWh/afo (%)

Convencional 253,5 261,8 8,3 3,3%
DCy pymes 60,7 62,6 1,9 3,2%
Industrial 182,1 188,0 59 3,2%
Cisternas 10,7 11,2 0,5 4,8%

S. Eléctrico 61,2 59,7 -1,6 -2,6%

Total 314,8 321,5 6,7 2,1%

3,2%

Aumento de la demanda
del sector industrial, principal demandante de
gas con un 58,5% del total

Informe 2016 02 Demanda de gas natural (})g

TWh/ario
500
400
161 136 110 85
300 57 52 61
200
241 265 263 278 217 250 254
100
0
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

@ \\ercado convencional

@ |\lercado eléctrico

En 2016 el mercado industrial continud siendo el principal demandante de gas con un 58,5% del total consumido, seguido
del sector doméstico-comercial y pymes con un 19,5%, de las centrales eléctricas con un 18,6%, y de las cisternas de GNL
conun 3,5%.

El mercado convencional, que engloba al sector industrial (incluido el consumo de gas ligado a la cogeneracion), al sector
doméstico-comercial y pymes y al mercado de cisternas, finalizé el ejercicio 2016 con un incremento del 3,3% respecto al
afo anterior. Por su parte, las entregas de gas para generacion eléctrica a partir de ciclos combinados y centrales térmicas
se mantuvieron en valores similares a 2015.

Cabe destacar el comportamiento claramente diferenciado de la demanda nacional de gas en el primer y segundo
semestre de 2016:

— Primer semestre 2016. La demanda nacional disminuyé un 1,4% respecto al mismo periodo de 2015, debido a unas
temperaturas més calidas que dieron lugar a un descenso de 0,8 TWh en el consumo de gas del sector doméstico-
comercial y pymes. Asimismo, se produjo una mayor aportacion hidraulica (+39%) y edlica (+5%), que derivd en una
reduccion de 3,8 TWh en el consumo de gas del sector eléctrico.

— Segundo semestre 2016. La demanda nacional crecié un 5,8%, debido a unas temperaturas mas frias, concentradas
en los meses de noviembre y diciembre, que dieron lugar a una subida de 2,7 TWh en el sector doméstico-comercial
y pymes. Por su parte, el consumo de gas para el sector eléctrico aumento 2,2 TWh en el semestre, principalmente por
la menor aportacién edlica (-8%) y el aumento de la demanda eléctrica (+2%). Asimismo, el sector industrial crecié 5,8
TWh, un 4,1% en el segundo semestre, frente al crecimiento del 2,3% del primero.

21
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Demanda total por comunidades auténomas

Durante el afo 2016, las comunidades autdbnomas con mayores consumos de gas natural fueron Catalufa, Andalucia y la

Comunidad Valenciana. Entre ellas suman cerca de la mitad del consumo total de gas natural en Espana.

Destaca la subida generalizada del consumo de gas en el aflo 2016 en la mayorfa de las comunidades auténomas.

Este incremento fue mas pronunciado en Navarra (+20%) y La Rioja (+19%), debido en ambos casos al aumento de la

generacion eléctrica con ciclo combinado.

Las comunidades auténomas que vieron reducido su consumo de gas en 2016 fueron Baleares, Murcia, Pais Vasco y

Catalufa, debido principalmente a un menor consumo de gas para el sector eléctrico.

DCy pymes Industrial S. eléctrico ;Z;acli::;?sr;::

CCAA 2016 Avs 2015 2016 Avs 2015 2016 Avs 2015 2016 Avs 2015
Cataluia 14,6 -0,1 -1% 34,1 -0,5 -1% 159 0,1 1% 64,6 -0,5 -0,3%
Andalucia 1.8 0,2 11% 29,0 16 6% 134 1,0 8% 44,2 2,8 7%
C.Valenciana 30 -005 2% 249 2,1 9% 102  -02 2% 382 19 5%
Pais Vasco 53 0,04 1% 179 -1,1 -6% 4,2 120 -22% 274 22 7%
Madrid 18,2 09 5% 6,4 0,7 12% 0,0 0,0 0% 245 1,6 7%
Murcia 04 002 5% 15,2 -0,2 -1% 24 -1,9  -45% 18,0 -2, -10%
Castillay Ledn 59 03 6% 11,8 0,1  04% 0,0 0,0 0% 17,7 04 2%
Galicia 1,8 0,1 7% 11,8 1,6 16% 1,5 0,7  80% 15,1 24 18%
Aragén 29 0,2 8% 11,5 0,2 2% 0,6 0,0 -4% 15,1 04 3%
Castilla-La Mancha 1,7 02 10% 101 03 4% 2,9 04 -11% 148 0,1 1%
Navarra 19 0,1 4% 4,2 04 9% 2,7 11 65% 88 15 20%
Asturias 1.9  -01 -4% 4,0 05 14% 08 00 -3% 6,7 04 4%
Cantabria 09 0,03 4% 38 03 8% 0,0 0,0 0% 4,7 0,3 7%
Extremadura 05 0,1 13% 1,7 0,1 4% 0,0 0,0 0% 2,2 0,1 5%
La Rioja 1,1 0,04 4% 1,3 02 -13% 2,1 09 71% 4,5 0,7 19%
Baleares 06 -0,02 -4% 0,2 0,0 18% 3,0 -1,5 0 -34% 3,7 -1,5 -30%

02 Demanda de gas natural (}%

Informe 2016
C L
Demanda de gas emision por CCAA
>
N Avs. 2015
>1 TWh/aho

[0;1]1TWh/ano
[-0,5 ; 0] TWh/afo
<-0,5TWh/ano

Adicionalmente, el mercado de cisternas de GNL alcanzé en 2016 11,2 TWh/afo (10,7 TWh suministraron gas a destinos

dentro de la geografia nacional y 0,5 TWh al extranjero).

11,2 TWh/ano

Mercado de cisternas de GNL
en 2016

23
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Maximos de demanda

En 2016 se superaron los maximos diarios de consumo de gas de demanda nacional (+7%) y de demanda de gas para
generacion eléctrica (+23%), respecto a 2015. En este Ultimo caso, se alcanzd la mayor cifra de consumo diario de gas para
el sector eléctrico desde el 13 de enero de 2012, con 476 GWh/dia.

Los mé&ximos anuales que se alcanzaron en 2016 fueron:

— Demanda nacional total, 1.445 GWh/dia. Se registré el 14 de diciembre.

— Demanda convencional, 1.069 GWh/dia. Se registré el 19 de diciembre.

— Demanda sector eléctrico, 476 GWh/dia. Se registré el 16 de noviembre.

C -, o
Evolucion maximos anuales de demanda

GWh/dia
1.863
2.000
1600 1.445
1.249
1.200
1.069
800
754
400
476
0
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

& Sector convencional
@ Sector eléctrico

@ Demanda nacional

NN

Demanda convencional

En el ejercicio 2016 el sector convencional alcanzé los 261.831 GWh, un 3,3% mas respecto al afo anterior. Este
crecimiento se debid tanto al sector doméstico-comercial y pymes como al sector industrial.

El sector doméstico-comercial registrd un crecimiento del 3,2%, 1,9 TWh més debido a la combinacion de dos factores:
— Nuevos clientes de gas. Se calculan unos 80.000 méas en 2016, que representan una subida de 0,7 TWh del sector.

— Mayor uso de las calefacciones durante los Ultimos meses del afo. Se registrd un incremento de 1,2 TWh por este efecto
en el ano 2016 respecto a 2015.

Por otro lado, la demanda del sector industrial registré 187.987 GWh, lo que supuso un incremento del 3,2% respecto al
ano anterior, motivado principalmente por los sectores de la construccion (+12%) y la electricidad (+9%).
Correccion de laboralidad y temperatura

Corregidos los efectos de laboralidad y temperatura, el incremento de la demanda convencional fue del 2,8% respecto al
ano anterior.

En su conjunto, las temperaturas en 2016 han sido similares a las de 2015. En ambos afos, las temperaturas fueron méas
calidas de lo normal.

25
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1. DCy pymes

Probabilidad 1%

1"Ola de Calor"intensa
y una media

2"Olas de Calor”intensas

Probabilidad 26%
2"Olas de Calor”
Duracion < 7 dfas

1"Ola de Calor”
Duracion < 7 dias

+1,2 TWh/ano

Probabilidad 83%
1"Ola de Frio”
Duracion < 7 dias

Probabilidad 26%
2"Olas de Frio”
Duracion < 7 dias

Probabilidad 1%
1“Ola de Frio"intensa
y una media

2"Olas de Frio”

2. Sector industrial 3. Cisternas
[ -
(@)
+5,9 TWh/afo +0,5 TWh/aio
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A continuacion se detalla la evolucion de los principales segmentos de mercado que componen la demanda
convencional (demanda doméstico-comercial y pymes, demanda industrial y mercado de cisternas de GNL) y se describen
los principales drivers o factores que explican su comportamiento durante el afo 2016.

Mercado doméstico-comercial y pymes

En 2016 la demanda de gas del mercado doméstico-comercial y pymes registré un incremento de 1,9 TWh (+3,2%)
respecto del afo anterior.

Este aumento se debid al efecto de las temperaturas, mas frias en los meses de noviembre y diciembre de 2016 respecto
de 2015, que aportaron 1,2 TWh a la subida del consumo de gas de este mercado, asi como a la incorporacién de nuevos
clientes, en torno a 80.000, que aportaron 0,7 TWh adicionales.

= 80.000 clientes nuevos

8,2 MWh consumo diario

Nuevos

clientes

MWh/a 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Consumo unitario 8,9 8,8 7,6
@ Muy célido @ Frio
Calido & \|uy frio
Normal

ene-Mar T2mas calidas 2016
raturas nov-dic T° mas frias 2016

Tempe-

27
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Igual que 2015, el aflo 2016 en su conjunto se clasificd como calido.

La influencia que las temperaturas tienen sobre la demanda convencional queda reflejada fundamentalmente en los
meses invernales, debido al consumo de los aparatos de calefaccion de dmbito doméstico y/o comercial.

Por semestres, destacan unas temperaturas ligeramente méas calidas en la primera mitad de 2016 frente a 2015,
concentradas principalmente en los meses de enero y febrero, que dieron lugar a un descenso del consumo de gas del
sector doméstico-comercial y pymes de 0,8 TWh respecto al mismo periodo de 2015.

Por el contrario, la segunda mitad del afio 2016 se caracterizd por unas temperaturas mas frias que en 2015, concentradas

en los meses de octubre a diciembre, con un incremento de 2,7 TWh en el consumo de gas del sector doméstico-
comercial y pymes respecto al segundo semestre de 2015.

4 . :
Demanda doméstico-comercial y pymes por semestres

GWh/trimestre

40,0
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28

Informe 2016 02 Demanda de gas natural (}%

A continuacion, se muestra la evolucion de la temperatura media de referencia del Sistema Gasista a lo largo de 2016.
Esta curva de temperaturas se construye como combinacion de los observatorios meteoroldgicos mas proximos a los
principales nucleos de consumo residencial de gas natural.

GWh/dia

30°C

25°C

20°C

15°C

10°C

Temperatura de referencia del Sistema Gasista

5°C

0°C
Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic.

Valoracién

) Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul.  Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. 2016
frio/calor

> °C por exceso 68,67 4809 8,84 324 433 2187 3199 2602 4415 2597 1145 3490 329,52

YoCpordefecto  -736 -1545 -4024 -3366 -3940 -2831 -1447 -982 -2100 -1613 -3034 -851 -264,69

Variaciéon 6132 3264 -3140 -3042 -3508 -644 1751 1620 23,15 984 -1889 2639 64,83

Por comunidades auténomas, destaca la subida del sector doméstico-comercial en la mayor parte de la geografia
espanola durante 2016, respecto al afo anterior. Los mayores incrementos se localizaron en Madrid (0,9 TWh/afo), que
supone en torno al 50% del incremento total de este mercado, y en Castilla y Ledn (0,3 TWh/aho).

2,7 TWh

Incremento del consumo de gas
del sector DC y pymes en la segunda mitad de
2016, debido a unas temperaturas mas frias
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r Dema ﬂda sector dO méSt|CO—ComerC|a| y pymes por CCAA La metalurgia incremento su consumo de gas en 2016 respecto al afio anterior 0,7 TWh/afo, debido al efecto parcial de la

incorporacion de una fabrica de metalurgia a la red de gasoductos en el primer trimestre del afio.

El resto de industria (principalmente la manufacturera), incremento su consumo de gas en 0,8 TWh/afo.

DCy pymes
CCAA 2016 Avs 2015 Las industrias agroalimentaria y de refino presentaron niveles de consumo muy similares a los de 2015.
Madrid 18,2 09 5%
Cataluia 14,6 -0,1 -1%
Castillay Ledn 59 03 6%
Pais Vasco 53 0,04 1% r
C.Valenci 3,0 -0,05 -2% 1 ]
alenciana ‘ Consumo por sectores industriales
Aragon 2,9 02 8%
Navarra 1,9 0,1 4%
Asturias 1.9 01 4% A 2016 vs. 2015 Peso de cada sector en la demanda
Galicia 1,8 0,1 7% Sector 2016 TWh  TWh/a % total industrial
Andalucia 1,8 0.2 11% Construccion 20,9 2,2 12%
Avs. 2015 Castilla-La Mancha 1,7 02 10% Electricidad 23,7 20 9% 149 1%
0
> 0,8 TWh/ario La Rioja 1,1 0,04 4% Servicios 8,6 06 8%
[0;0,5] TWh/aho b N Metalurai 139 07 504 13%
; etalurgia , ,
102 0] TWh/afio Cantabria 0,9 0,03 4% 9 0 3%
Baleares 0,6 -0,02 -4% Resto industria 16,1 0,8 5%
1% =
Extremadura 0,5 01 13% Refino 40,6 03 1% o
0
Murcia 0,4 0,02 5% Agroalimentaria 20,1 0,1 1% 11%
Textil 1,6 00 -03%
7%
Papel 15,0 -0,2 -1%
. . Quimica/Farmacedtica 26,6 -04 -2% 9%
Mercado industrial 22%
El consumo de gas del sector industrial ascendié en 2016 a 188 TWh, lo que supone una subida de 5,9 TWh/afo respecto B
32015 @ (Construccion @ Refino
@ Flectricidad Agroalimentaria
Destaca la subida generalizada del consumo de gas de todos los sectores industriales, a excepcion de la industria papelera, @ Servicios = Textil
de la textil y de la quimica/farmaceutica, que presentaron un ligero descenso respecto al afio anterior. e Metalurgia Papel
@ Resto industria Quimica/Farmacedutica

En 2016, los mercados industriales con mayores subidas en el consumo de gas fueron la construccién (+12%), debido
sobre todo al auge de la fabricacion de productos cerdmicos, y la electricidad (principalmente cogeneracién), que
aumenté un 9%, siendo la subida mas acusada en el dGltimo trimestre del ano 2016.

El sector servicios aumentd su consumo de gas en 0,6 TWh/afo, en un contexto de mejoria de los indicadores
macroecondémicos de este sector.
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rDemanda industrial por CCAA

Industrial
CCAA 2016 Avs 2015
Cataluia 34,1 -0,5 -1%
Andalucia 29,0 1,6 6%
C.Valenciana 24,9 2,1 9%
Pais Vasco 17,9 -1,1 -6%
Murcia 15,2 -0,.2 -1%
Castillay Ledn 11,8 0,1 0,4%
Galicia 11,8 1,6 16%
Aragén 11,5 0,2 2%
Castilla La Mancha 10,1 03 4%
Madrid 6,4 0,7 12%
Avs. 2015 Navarra 4,2 04 9%
> 1,5 TWh/afo Asturias 4,0 0,5 14%
Distribucion de la demanda industrial de gas por CCAA [0; 1,51 TWh/afio Cantabria 3,8 03 8%
[-1;01TWh/ano E d 0
Los mercados industriales de gas natural tuvieron una presencia muy repartida y variada a lo largo de toda la geografia < -1 TWh/afio xtremadura 1.7 01 4%
espafola durante el afio 2016. La Rioja 1,3 -0,2 -13%
Bal 0,2 0,0 18%
En Andalucia se concentré una parte importante del sector del refino y de la industria quimica/farmaceutica. aleares ’
Catalufa, por su parte, tuvo una importante representacion de los sectores de refino, produccién de electricidad (no
incluye generacion con ciclos combinados), agroalimentaria, resto de la industria (gran parte industria manufacturera),
servicios y textil Mercado de cisternas de GNL
Aragén fue mas intensiva en el consumo de gas del sector del papel, mientras que la Comunidad Valenciana concentré gran El mercado de camiones cisterna de GNL en Espafa representd en 2016 el 3,5% del total de la demanda convencional,
parte del consumo en el sector de la construccion y la industria textil, y Galicia se especializd en el sector de la metalurgia. cifra similar al aflo anterior.

El resto de comunidades tuvieron una aportacion mas distribuida de los diferentes mercados industriales.
Principales indicadores
En cuanto a la evolucion del consumo total industrial de gas, las comunidades auténomas que experimentaron mayores
incrementos en el afo 2016 respecto a 2015 fueron: Comunidad Valenciana (2,1 TWh/afo), debido al aumento del consumo El mercado de cisternas de GNL alcanzé un consumo de gas natural de 11.232 GWh/afo, un 4,8% mas que en 2015.
de gas para la fabricacion de productos cerdmicos; Galicia (1,6 TWh/afo), por la incorporacion de una fabrica metaltrgica a la
red de gasoductos; y Andalucia (1,6 TWh), por el mayor consumo del sector de la electricidad (cogeneracion).

El resto de comunidades auténomas aumentaron su consumo industrial de gas de manera méas moderada, a excepcién de

Murcia, La Rioja y Catalufa, que registraron leves descensos, y Pais Vasco, que disminuyd su consumo industrial de gas en
1,1 TWh/ano.
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rPrincipaIes indicadores del mercado de cisternas de GNL

19%

2,2TWh

Barcelona Huelva

Cartagena

Sagunto

Mugardos Bilbao

Qo 11.232 Gwhano

) W

25 (+4.8% vs. 2015) o) 37.556 cisternas cargadas

Q

En cuanto al numero de destinos de plantas satélite, el afo 2016 cerrd con 963 destinos activos, lo que supuso
un incremento del 11% (94 destinos mas que el aflo anterior).

Segun la planta de carga de origen, Sagunto se posiciond en primer lugar con 262 destinos activos, sequida de Barcelona

y Cartagena —las dos por encima de los 200 destinos—, Huelva con 195 destinos, Mugardos con 116 destinos y Bilbao
con 72 destinos activos.

Como hitos a destacar en el afo 2016 se encuentran las primeras cargas de cisternas de GNL con destino a Canarias, asf

como la incorporacién de Cerdefiay Andorra a los suministros internacionales de camiones cisternas cargados desde
plantas del Sistema Gasista espafiol.

Presencia internacional de cisternas de GNL

La descarga de camiones cisterna en plantas satélite de GNL tuvo lugar a lo largo de toda la geografia espariola. Destaca la
primera carga de una cisterna de GNL con destino a Canarias en verano de 2016.

Ademas del territorio nacional, el Sistema Gasista espafiol suministrd camiones cisterna a Portugal, Francia, Italia, Suiza,
Macedonia y Andorra (este Ultimo es una novedad con respecto a 2015).

C : ,
N° de destinos segun planta de carga

Informe 2016

02 Demanda de gas natural

Mugardos
116 destinos

Barcelona
259 destinos

Sagunto
262 destinos

Cartagena

///Hue\va 201 destinos

y 195 destinos

Aumento

Aumento de

94 destinos deln°de Portugal
en 2016 vs. 2015. destinos al Francia
Entre ellos, Islas extranjero: Italia
Canarias 63en 2016y Suiza

59en 2015

Nuevo:
Andorra

],
&
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Entregas de gas natural para generacidn eléctrica

59.664 GWh

Entregas de gas
para sector eléctrico en 2016

En 2016 las entregas de gas para el sector eléctrico acumularon 59.664 GWh, de los que 202 GWh/aho correspondieron
al consumo de gas de las centrales térmicas y 59.462 GWh/afo al consumo de gas para ciclos combinados. Esta cifra es
ligeramente inferior (-2,6%) a la registrada en 2015.

Entregas de gas para generacion eléctrica

TWh/ano
200

66,6% 66,7%
150 & o

464%
100
50 . .
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Cabe destacar que, pese a esta ligera reduccion, el consumo de gas para el sector eléctrico experimentd un significativo
incremento durante la Ultima parte del afo. En concreto, se registraron récords de consumo de gas para generacion
eléctrica durante los meses de octubre y noviembre.

Asimismo, el 16 de noviembre de 2016 el consumo de gas para electricidad registré 476 GWh/dia, la maxima cifra de
consumo diario alcanzada desde el 13 de enero de 2012.

En el cuarto trimestre de 2016 el consumo de gas para generacion eléctrica ascendié a 21,9 TWh/trimestre. Este es el valor
mas alto registrado desde el primer trimestre de 2012, cuando se llegd a 24,8 TWh/trimestre.

Consumo trimestral de gas para sector eléctrico

TWh/trim

248 21,81M20,5
I . I H I

T2 2112 3T12 4112 1713 2T13  3T13 4T13 1T14 2714 3T14 4114 1T15 2T15 3T15 4T15 1T16 2716 3T16 4T16
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Evolucion de la demanda eléctrica
La demanda de energia eléctrica en Espafa, con datos estimados a cierre de afio, experimentd en 2016 un crecimiento del

0,6% respecto al afio anterior. Corregidos los efectos de la laboralidad y la temperatura, la demanda se estima en el mismo
nivel que en 2015.

Demanda eléctrica

TWh(e)/ano

300

250

200 . m

||
+a,5% 2.5}

.

+3,19% 12,9%
. . o W+,
||

+3,1%
1% .
[~
a1

150 = .

. .,
1,9% [l -1.4% _zz%l—m%

1L

100 -4,7%

. ! .
+2'0%I+0,6%

50

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Demandaeléctrica 236 247 255 262 265 253 261 256 252 246 244 248 250

A anual TWh (e) +10  +11 +8 +7 +3 -13 +8 -5 -4 -6 -3 +5 +2

Tasas A +45% +4,8% +3,1% +29% +1,1% -47% +3,1% -19% -14% -22% -1,1% +20% +0,6%

Intercambios internacionales

En cuanto a los intercambios internacionales de electricidad, las importaciones superaron a las exportaciones en 7.667 GWh,
lo que supone el primer saldo importador registrado desde el afio 2003.

Destaca la disminucion de las importaciones desde Francia de 0,5 TWh, concentrada principalmente en la Ultima parte
del afio 2016 y motivada en gran medida por las paradas de centrales nucleares francesas. Esto ha dado lugar incluso a un
cambio de sentido en la interconexion eléctrica, que ha tenido periodos con sentido exportaciéon a Francia.

Por otro lado, la interconexién con Portugal ha pasado de exportar 2,3 TWh de electricidad en 2015 a importar 5,1 TWh
en 2016.

Informe 2016 02 Demanda de gas natural kg

Saldo de los intercambios fisicos de energia eléctrica

TWhe/arfo

8

-03 -0,3

- 2015
6 - 2016

Francia Portugal Andorra Marruecos

Fuente: REE

Nota: Saldo importador positivo, saldo exportador negativo.

Evolucion de la potencia instalada y cobertura de la demanda

El parque generador de energia eléctrica en Espafa descendié en 2016 tras una larga senda de crecimiento continuado.
Concretamente, registrd un descenso del 0,9% respecto al afo anterior, motivado por el cierre de varias centrales de carbon
que suman conjuntamente 932,2 MW. El resto de tecnologias del parque generador no experimentaron ninguna variacion,
con la Unica excepcidn de la solar fotovoltaica, que registrd un leve incremento del 0,3%.

En la cobertura de la demanda, lo méas destacado fue el descenso de la aportacion del carbén (14% frente al 21% del afio
anterior) y el ascenso de la hidrdulica (16% frente al 13% de 2015). Ademas, por primera vez desde el afo 2003, parte de la
demanda (3%) se ha cubierto con el saldo importador de intercambios internacionales.

Las tecnologias que mas aportaron a la demanda fueron la nuclear, que se situé nuevamente en primer lugar con el 23%,
seguida de la edlica con el 19%.
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Potencia instalada (31 dic.16) Cobertura de la demanda
100.088 MW 2016
7% 1% 5% 1% 400

14%
10%
23%
7% 12%

@ (iclo combinado e Hidrdulica
@ Carbon @ Fdlica
@ Nuclear Solar
== Cogeneracién y resto @ Térmica renovable
Fuente: REE

Nota: Balance generacion neta y potencia peninsular.

Las energias renovables mantuvieron un papel destacado en el conjunto de la generacién eléctrica, aumentando su
aportacion en cuatro puntos respecto a 2015, debido principalmente al incremento de un 25% de la generacion hidraulica.

Evolucion de la generacion renovable y no renovable

100%

59%
50%
41%
& No renovables
0% @» Renovables
2015 2016

Fuente: REE

40

r A
Generacion hidraulica
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100%

50%

47%

0%

2015 2016

Fuente: Avance del Informe del Sistema Eléctrico Espaiol 2016

Generacion de hueco térmico

El producible hidrdulico se situd en 35.719 GWh, un 16%
superior al valor medio histérico y un 43,6% mayor que
el registrado en 2015.

Las reservas hidroeléctricas del conjunto de los embalses
finalizaron 2016 con un nivel de llenado proximo al 47%
de su capacidad total, valor similar al del afio anterior.

El hueco térmico peninsular (carbén + gas) disminuyd 15,3 TWh en 2016 respecto al afo anterior, debido principalmente al

aumento de la generacion hidrdulica en un 25%. Por su parte, los CTCC's incrementaron su generacion en 0,4 TWh mientras

que el carbén disminuyd un 15,8 TWh.

Reparto de hueco térmico

100%

42%

50%

58%

0%

2015 2016

@& (Carbon
e CTCC

Fuente: REE
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Evolucion de hueco térmico

GWh

100.000

80.000
-31%

60.000 <

40.000

20.000 =
+2%

0%

2011 2012 2013 2014 2015 2016

@& (Carbon
e CTCC

Fuente: REE (balance peninsular)

Emisiones de CO2

Descendieron las emisiones de CO, derivadas de la generacion eléctrica gracias a la mayor aportacion de las energfas
renovables y a la disminucion de generacion con carbon.

Evolucion de las emisiones de CO, asociadas a la generacion
eléctrica peninsular

Mill t€O,

2016

2015

2014

2013

2012

80

@ Carbdn Cogeneracion
@ (Ciclo combinado @ Residuos

@ Térmica renovable

Fuente: REE
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Comparativa europea de la demanda de gas natural

La demanda total de gas natural crecié en los cuatro paises de la Union Europea analizados, con incrementos comprendidos
entre el 14% en Reino Unido, 9% en Francia, 6% en ltalia y 2% en Espana.

TWh
—7
> +14%

@ (Convencional

@ Fléctrico

2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016

Espaiia Italia Francia Reino Unido

Fuente: Webs TSOs (GRT Gaz, TIGF, National Grid, Snam)

Demanda convencional y consumo de gas para el sector eléctrico

La demanda convencional de gas crecié en los cuatro paises analizados, motivado por la subida del sector doméstico-
comercial y pymes (6% en Francia, 4% en Reino Unido, 3% en Espafay 1% en Italia).

Por su parte, la demanda de gas para el sector eléctrico registré los siguientes crecimientos: en Francia, 120% (efecto de la
paradas nucleares), Reino Unido, 51% (tasa a las emisiones de CO), Italia, 15% (menor hidraulicidad). En Espafia se registro un
leve descenso debido a una mayor generacion hidraulica (+25%).

r .
Demanda convencional

600

7 +6%

Espaia Italia Francia Reino Unido

Fuente: Webs TSOs (GRT Gaz, TIGF, National Grid, Snam)
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p
Demanda de gas para sector eléctrico

600
400
> —7
+15% +51%
200
~ 7
-3% +120%
0 . —
Espaiia Italia Francia Reino Unido

Indicadores macroeconémicos

[ndice de Grandes Consumidores Industriales de Gas (IGIG)

El Indice de Grandes Consumidores Industriales de Gas (IGIG), que empezé a publicar el Gestor Técnico del Sistema en el

ano 2015, muestra la evolucion del consumo de gas de las principales industrias consumidoras de gas para los diez sectores
industriales mas intensivos en el uso de este combustible.

En 2016 el IGIG mostrd una tendencia al alza durante la mayor parte del afio, totalizando un consumo de gas de 188 TWh/afo
y un incremento del 3,2% respecto a 2015, en linea con la evolucién de la economia espariola.

Durante los diez primeros meses de 2016 se situd de forma habitual en crecimientos por encima del 2%, originados
principalmente por el sector de la construccion, el auge de la fabricacién de productos cerdmicos y por la electricidad
(debido al incremento de la generacién eléctrica con cogeneracion).

En los meses de noviembre y diciembre el IGIG aumenté de forma significativa, con incrementos del 8% y 6%,
respectivamente, en un contexto de subida de la generacién eléctrica mediante cogeneracion del 6%y 5%.

rEvqucién IGIG en 2016

Informe 2016

TWh
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Evolucion del Producto Interior Bruto
En el afo 2016 el Producto Interior Bruto (PIB) generado por la economia espafiola alcanzé un crecimiento anual del 3,2%,

consolidando la tendencia iniciada en el afo 2015, segun la Ultima informacion publicada por el Instituto Nacional de
Estadistica (INE).

Producto Interior Bruto. Tasas anuales

32 32
40
2
’0 1 I4 I I:
00 |

2012 2013 2014 2015 2016

indice de Grandes Consumidores de REE (IRE)

El Indice de Grandes Consumidores (IRE), elaborado por REE, tiene como objetivo facilitar un avance informativo de la
evolucién del consumo eléctrico de los grandes consumidores por sectores de actividad.

REE publica este indice mensualmente y elabora un indicador agregado, asi como el desglose en actividades industriales
y actividades de servicios.

El Indice General de Grandes Consumidores registré una senda de evolucién ligeramente decreciente a lo largo de todo 2016,
con variaciones mensuales comprendidas entre 0,7% y -2,5%, respecto a 2015.

Informe 2016 02 Demanda de gas natural (})8

ro . .
Indice de Grandes Consumidores. Mensual

Ene. 11 Ago. 11 Mar. 12 Oct. 12 May. 13 Dic. 13 Jul. 14 Feb.15 Sep. 15 Abr. 16 Nov. 16

@ \/ariacion mensual corregida laboralidad y temperatura (%)

El indice desglosado para las actividades industriales también disminuyd en la mayoria de meses del afio 2016, con valores
comprendidos entre 1,3% y -3,6% respecto al afio anterior.

C o . .
Actividades industriales. Mensual

A N
T\ N o WY
R VN N

YV V VvV

Ene. 11 Ago. 11 Mar. 12 Oct. 12 May. 13 Dic. 13 Jul. 14 Feb.15 Sep. 15 Abr. 16 Nov. 16

@ \/ariacion mensual corregida laboralidad y temperatura (%)

47



03

Aprovisionamientos
de GN y GNL

aal



7\
enagas

GTS

Durante el ano 2016, los aprovisionamientos de
gas natural alcanzaron los 365.005 GWh, cifra
similar a la registrada en el ejercicio anterior
(365.387 GWh).

Por cuarto afo consecutivo, los suministros en forma de gas natural (GN) superaron a los de gas natural licuado (GNL) y la
entrada de GN representd un 58% del aprovisionamiento del gas para el Sistema Gasista espariol.

Como en afos anteriores, en 2016 se mantuvo un alto grado de diversificacién del aprovisionamiento y se recibié gas
natural de diez pafses.

r -, - :
Evolucion de los aprovisionamientos
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Informe 2016
rEntradas al Sistema Gasista espanol

GWh 2015 2016 2016 5/2015
GN

CClIlI Norteafricanas 175.344 173.537 -1%
VIP Pirineos 36.902 37.574 2%
VIP Ibérico 5 8 65%
Nacional 776 674 -13%
Total GN 213.027 211.792 -1%
GNL

P. Barcelona 36.899 36.022 -2%
P.Huelva 33.143 38.687 17%
P. Cartagena 15.059 11.837 -21%
P. Bilbao 22914 18.006 -21%
P. Sagunto 27.826 34.998 26%
P. Mugardos 16.520 13.664 -17%

Total GNL

Total

152.360

365.387

153.213

365.005

Las entradas en forma de GN se situaron en los 211.792 GWh, lo que supuso una disminucion del 1% respecto al
acumulado del afo anterior, que fue de 213.027 GWh.

Por su parte, el aprovisionamiento en forma de GNL crecié en 2016 un 1% con respecto al ejercicio anterior y alcanzo los
153.213 GWh. Los mayores volumenes descargados se produjeron en las plantas de Huelva, Barcelona y Sagunto.
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Origen de los suministros

GWh 2015 2016 2016 s/2015
Argelia GN 175344 173.537
-5%
Argelia GNL 43401 33.499
Nigeria GNL 43324 52.762 22%
Qatar GNL 33.139 28.943 -13%
Perd GNL 10.794 19.797 83%
T&T GNL 12.754 7.660 -40%
Noruega GNL 7.984 8.667 9%
Angola GNL - 1.040 -
EE. UU. GNL - 846 -
Portugal GN 5 8 65%
Nacional GN 776 674 -13%
Oman GNL 964 - -100% r ) ) ) ) o )
Francia GN 26900 37574 20 Porcentaje de diversificacion del aprovisionamiento
Total 365.387 365.005 -0,1%
Cargas de buque 16.007 1.379 -91%

70%

60%

50%

En 2016 destaco por segundo afio consecutivo el incremento del GNL procedente de Nigeria, asi como el incremento del
gas procedente de Peru. Los descensos mas significativos se produjeron en los cargamentos procedentes de Argelia, T&T y 40%
Qatar.

30%
Cabe destacar que a lo largo del afio 2016 se incluyeron en la cartera de origenes de GNL dos nuevos paises: Angola y
Estados Unidos. 20%

10%

El pais norteamericano se ha convertido en exportador al Sistema Gasista espafol, utilizando como punto de partida
de GNL la Planta de Sabine Pass (situada en la costa del Golfo de México). Esta planta licla gas natural procedente de la
extraccién mediante fractura hidrdulica a lo largo del sur de Estados Unidos.

0 2 0 2 0,2 0,2 00 0,3 0

0%

Argelia  Nigeria  Francia Qatar Peru Noruega T&T Angola  EE.UU. Nacional Portugal Oman

- )015
- 2016

En la cartera de aprovisionamientos, Argelia continué siendo el principal pais de origen de suministro al Sistema Gasista
nacional, aunque en menor medida que en afos anteriores, seguido del gas procedente de Nigeria y de Europa a través
de Francia. En 2016 se contabilizaron un total de 190 descargas de buques metaneros, distribuidas a lo largo de las seis
terminales de regasificacion del Sistema Gasista espafiol.
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Descargas de buques de GNL Evolucion del nimero de buques descargados
494
2015 2016 oo 470
GNL . GNL . Aaio 450
descargado N°buques descargado N°buques s/Total 425 o
400
GWh Qméx QFlex G M P Total GWh Qméx QFlex G M P Total - 349
Barcelona 36.899 - 1 29 22 1 53 36.022 1 2 30 1 - 4 2% 291
Huelva 33.143 - - 33 9 - 42 38.687 - 1T 34 1 - 46 +17% =
Cartagena® 15059 - - 16 2 - 18 11837 - 1 10 2 - 13 -21% o - -
Bilbao 22914 - - 25 - - 25 18.006 - 1 20 - - 21 -21%
Sagunto 27.826 - - 18 27 - 45 34.998 - 1 22 28 - 51 4+26%
Mugardos 16.520 - - 18 2 - 20 13.664 - - 15 - - 15 -17% R . : : .
152.360 153.213 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
(1) Nota de Operacion n° 01: Desvio de buque de 135.000 m’ de GNL a la Planta de Cartagena con descarga inicialmente prevista en Huelva. & \° de buques pequenos @ N° de buques grandes
@ N\°de buques medianos N° de buques descargados
Por otra parte, aunque descendid ligeramente el nimero de cargamentos gestionados, aumentd el tamafio medio de los En 2016, cada una de las plantas de regasificacion, excepto la Planta de Mugardos, recibié gas procedente de al menos
buques, de 752 GWh en 2015 a 805 GWh en 2016. cinco paises distintos, lo que contribuyd a reforzar la seguridad del Sistema. La terminal que acumuld un mayor nimero de

descargas fue Sagunto, seguida de Huelva y Barcelona.

'd -, B .
Evolucion del tamano medio

r , : .,
Descargas por origenes y plantas de regasificacion

Tamaiio medio: GNL descargado (GWh) / N° de buques

Tamano medio

Ne de descargas  Nigeria Argelia  Qatar T&T Noruega Perd Angola EE.UU. Total descargado
(GWh)
Barcelona 13 12 10 - 7 2 - - 44 819
820
260 6 Cartagena 3 1 3 2 - 4 - - 13 911
752
670 7 747 Huelva 17 13 13 - 1 2 - - 46 834
650
Bilbao 5 - 1 8 1 6 - - 21 857
Sagunto 10 33 2 - 1 4 1 - 51 686
Mugardos 7 - 3 - - 4 - 1 15 911
Total 55 59 32 10 10 22 1 1 190 805
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 - .
Tamafo medio
descargado 959 564 9204 766 867 900 1.040 846
(GWh)
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Por origenes, Argelia fue el pafs del que se recibié un mayor nimero de cargamentos, un total de 59 buques metaneros,

seguido de Nigeria y Qatar.

‘. . o
Origen de los suministros
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Distribucion de los origenes por planta de regasificacion

GWh/aro
45.000
40.000
35.000
30.000
25.000
20.000

15.000

10.000

5.000

0
Barcelona Cartagena Huelva Bilbao Sagunto Mugardos

& Argelia & Per(

@ Nijgeria @ Noruega
@ Qatar Angola
o T&T e £E UU

ro. .. .
Movimientos de gas en las conexiones de GN

2015 2016
GWh Saldo Entradas Salidas Saldo Entradas Salidas As/s;(;‘:g
CClI Norteafricanas 175.344 175.344 - 173.537 173.537 - -1%
VIP Pirineos 31316 36.902 5586 30.992 37.574 6.582 -1%
VIP Ibérico -35.325 5 35330 -36.292 8 36.300 +3%
Nacional 776 776 - 674 674 - -13%

172.111 213.027 168.910 211.792

El aprovisionamiento en forma de GN durante 2016 acumulé 212 TWh, lo que supuso un descenso del 1% respecto al afio
anterior.

En cuanto a las salidas por las interconexiones internacionales, el balance global registrd un incremento del 4,8%. Este
crecimiento se debid, principalmente, al aumento de las salidas por Francia, que crecieron un 18% respecto a 2015.
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En 2016 Espana mantuvo su liderazgo en Europa
tanto en capacidad de almacenamiento de GNL
y vaporizacién como en niumero de plantas.

Las caracteristicas globales de las terminales de regasificacion espafiolas no presentaron variaciones significativas en
2016. La capacidad méxima de vaporizacién se mantuvo en 6.862.800 Nm?/h, el nimero de tanques de GNL, en 25,y se
continué operando con ocho atraques capaces de gestionar descargas de buques metaneros de hasta 270.000 m* de
capacidad.

Caracteristicas técnicas de las plantas de regasificacion

PIante.x » Capacidad nfam'nja Almacenamiento GNL Ca!JaC|dad Atraques P d T A | d ﬁ 1A . -, )
regasificacion Vaporizacion carga cisternas roauccion en pia Nntas ade regasinCacClON  (Regasificacion + carga de cisternas)
Nm’/h  Netanques m® GNL GWh/dia  Ne atraques m® GNL
Barcelona 1.950.000 6 760.000 15 2 266.000
GWh 2015 2016 As/2015
Huelva 1.350.000 5 619.500 15 1 175.000
[0)
Cartagena 1.350.000 5 587.000 15 2 266.000 Barcelona 30448 36346 2
[0)
Bilbao 800.000 3 450,000 5 1 270000 Huelva 29429 29680 e
_ 0,
Sagunto 1.000.000 4 600.000 10,5 1 266.000 Cartagena 15641 1223 8%
H _ 0,
Mugardos 412.800 2 300.000 10,5 1 266.000 Bilbao 21479 17607 18%
Sagunto 22673 34.873 +54%
Total 6.862.800 25  3.316.500 71 8 Hasta 270.000
Mugardos 16.524 13.631 -18%
Total 141.194 153.360 +9%

Produccién en plantas de regasificaciéon
A nivel global, la produccién se incrementd un 9%.
Alo largo del afo se observé un incremento en las entradas desde las plantas de regasificacion al Sistema como
consecuencia del aumento de la demanda gasista y del crecimiento de los flujos exportadores a través de las conexiones Los crecimientos mas significativos se registraron en las plantas de Sagunto y Huelva, donde la produccion fue un 54% y
internacionales con Francia y Portugal. un 35% superior a la de 2015, respectivamente.

La produccién media diaria alcanzé los 419 GWh/dia y la contratacion media diaria se situ6 en 502 GWh/dfa. Ambos

valores fueron superiores a los de 2015. El uso medio de la contratacién alcanzo el 83%, un porcentaje mayor al registrado
en los Ultimos afos.
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‘4 -, -, -, C . . . .
Evolucion de la produccion y contratacion en las plantas Producciones medias y maximas registradas en las plantas
de regaSiﬁ cacion de regaSiﬁ cacion (Regasificacion + carga de cisternas)

GWh/dia GWh/dia

2100 600

1800 A 500 -

1500 400 ° — —

1.200 14 300 ° ® - & Produccion maxima 2016
900 [4 200 = @ Produccion media 2016
600 (ol ‘ L (| 100 2 @ (apacidad nominal
300 0 8% 28 21% S8 ® Produccién méxima histérica

0 Barcelona Huelva Cartagena Bilbao Sagunto Mugardos
ene 08 ene 09 ene 10 ene 11 ene 12 ene 13 ene 14 ene 15 ene 16
e Produccién diaria Carga de cisternas en plantas de regasificaciéon

@» (Capacidad nominal
En 2016, el volumen de cisternas gestionado fue de 11.232 GWh, un 5% mas que en 2015.

El incremento méas destacable se observé en la Planta de Bilbao, con un aumento del 58%. Por su parte, la Planta de
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Sagunto crecié un 20%, Barcelona un 11%, mientras que en Huelva la carga de cisternas fue un 7% superior a 2015.

Capacidad nominal

(media anual, GWh/dia) 1.800 1.913 1.983 1.978 1.978 1.980 1.982 1986  1.986

Contrataciéon media r

diaria GWh/da 126113091277 oM 8632 46 a9l 502 Carga de cisternas en plantas de regasificacion

. .
% Contratacion/ 70%  68%  64%  53%  43%  32%  24%  25%  25%

Nominal
2015 2016
Maximo % I | o
Contratacion/ 76%  75%  79%  66%  56%  39%  34%  39%  42% Tota %/ total Tota %s/total  Méx.diario ..
Nominal GWh 2015 GWh 2016 GWh/dia
g g Barcelona 1.943 18% 2.151 19% 13 11%
Produccién media
GWh/dia 901 842 855 700 592 393 304 387 419 Huelva 2615 4% 2.794 259 16 7%
Uso medio de la Cartagena 2.257 21% 2.076 18% 13 -8%
0, [0 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
contratacion % /2% o4% 6% o7 0% o2 o /9% 83% Bilbao 308 3% 487 4% 6 58%
Sagunto 1457 14% 1.741 15% 10 20%
Mugardos 2.138 20% 1.984 18% 10 -7%
Los factores de utilizacion de las terminales espanolas, definidos como el cociente entre la produccion real y la capacidad Total 10.718 100% 11.232 100% 54 5%

nominal, presentaron incrementos respecto al afo anterior en las plantas de Barcelona, Huelva y Sagunto.
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Existencias de GNL en tanques de almacenamiento Nivel medio de existencias en tanques de almacenamiento

En el ano 2016, las existencias medias en los tanques de almacenamiento alcanzaron un 37% de su capacidad total, cifra de G N |_
similar ala de 2015.

r 2015 2016
e : : Capacidad . X Capacidad . .

Evolucion de las existencias de GNL en plantas » PAcAac  existencias  Nivelmedio ey Existencias  Nivel medio A existencias
. L, 2015 medias GNL llenado 2016 medias GNL llenado s/2016

de regasificacion
Barcelona 5.206 1979 38% 5.206 1927 37% -3%
Huelva 4244 1468 35% 4244 1.942 46% 32%
GWh Cartagena 4021 1.150 29% 4021 1.067 27% -7%
28000 Bilbao 3.083 1403 46% 3.083 1328 43% -5%
24.000 Sagunto 4110 1.661 40% 4110 1.348 33% -19%

)

20,000 ~ Mugardos 2.055 1012 49% 2.055 895 44% -11%
Total 22.718 8.673 38% 22,718 8.506 37% -2%

Desvios de buques por declaracién de Situaciéon de Operaciéon Excepcional

En 2016 se realizd el desvio de un bugue metanero hacia la Planta de Cartagena, con descarga inicialmente prevista en la

ene 08 ene 09 ene 10 ene 11 ene 12 ene 13 ene 14 ene 15 ene 16
Planta de Huelva.
Los desvios se pusieron en conocimiento del sector mediante la publicacion de la Nota de Operacién n° 1/2016.
® \jvel de existencias en tanques Requirieron la modificacion de la programacion prevista en las plantas de regasificacion, pero se llevaron a cabo sin
- Tal6n afeccién a ningun usuario final y atendiendo con normalidad toda la demanda programada.

@ (Capacidad nominal

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Nivel medio de

existencias (GWh) 9402 9.002 8.166 9.462 8.741 8.083 12606 8.673  8.506

% medio de llenado

61% 54% 47% 45% 39% 37% 58% 38% 37%
en tanques

N° medio de dias
de contratacion 6,5 59 53 7.5 8,3 10,2 23,5 14,0 13,7
almacenados

El total de existencias medias diarias almacenadas en tanques ascendié a 8.506 GWh, cifra ligeramente inferior al valor
alcanzado en 2015 (2%).
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rActividad en plantas de regasificacion 1 5 3 3 60 GWh

Produccion fisica
en el Sistema Gasista espafnol

Niveles diarios de existencias Ene. 16 Dic. 16

a finales de 2016
en tanques de GNL GWh 153.213
Descargas R 190
Buques ne buques
1.000 m* de GNL GNL GWh 1.379
Cargas
3500 ne buques 4
3.000
5500 o - m*GNL  3.316.500 3.316.500
' tE2 BE GWh 22.718 22718
2.000 % 5 é %
1500 2 % S E Talén GWh GNL 1.801 1.801
[}
o <
1.000 £
500 < Existencias medias TKs GWh 8.506
0
f j d
: e e e e b Regasificacion ~ GWh/dia 465
5‘9 o
] F_J: ® Cisternas GWh/dfa 37
@ Nivel de existencias GNL TKs EZ £
) o S E & % medio contratado vs. nominal 25%
@» (Capacidad maxima TKs < (ZD i
& Talon v 9% utilizacién media contratacion 83%
Total GWh/dia 1.986 1.986
Producciones diarias en planta < T® Vaporizacién 1000 Nm¥h 6.863 6.863
Oos GWh/dfa 1.916 1.916
S £
Chvdia Z Z  Cisternas GWh/dia 70,9 70,9
2200 U & RECORD GWh/dfa 1.421  09/01/2009
2000 s S : )
8 O  media GWh/dia 419
1.500 & ;
oo 8- PRODUCCION periodo GWh 153.360
0
e fmam j j a s o n d

@ Produccion diaria

@ Produccién nominal
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C o
Actividad en la Planta de Barcelona

Niveles diarios de existencias

en tanques de GNL

1.000 m?de GNL

800

700

600

500 A

400‘ nn [

300 ) \

200 L]

100 L
0
e f ma m j j a s o n d

& Nivel de existencias GNL TKs
@ (Capacidad maxima TKs
@ Talon

Producciones diarias en planta

GWh/dia

600

500

400

300
200 ||

@ Produccion diaria

@ Produccion nominal

Ene. 16 Dic. 16
GWh 36.022
Descargas R
Buques ne buques 44
GNL Caraas GWh 1.336
9 ne buques 2
o S . m*GNL  760.000  760.000
t2 TE GWh 5.206 5.206
0 8 X
sy SE 4
c % J Talon GWh GNL 473 473
Yo
o <
ERF
< Existencias medias TKs GWh 1.927
b Regasificacion ~ GWh/dia 110
S§Q e
9 ;J: ® Cisternas GWh/dia 7
£ E
§ £ S 9% medio contratado vs. nominal 21%
cZ 8
£5>
v % utilizacién media contratacion 83%
Total GWh/dia 559 559
< ®©
) E Vaporizacion 1000 Nm?*/h 1.950 1.950
2 5 GWh/dia 544 544
= Z
Q Cisternas GWh/dia 15 15
]
S @ RECORD GWh/dia 400 30/11/2010
Q =
€ & meda GWh/dia 100
[
PRODUCCION periodo GWh 36.346

de Barcelona

Informe 2016

04 Plantas de regasificacion

‘4 - - -,
Evolucion de la produccion y contratacion en la Planta

GWh/dia
600
500
400
300 Ii | | ‘ Il
200 \I | \‘
100
0
ene 08 ene 09 ene 10 ene 11 ene 12 ene 13 ene 14 ene 15 ene 16
@ Produccién diaria
@ Produccién nominal
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Capacidad nominal
(media anual, GWh/dia) 476 490 559 559 559 559 559 559 559
Contratacién media
diaria GWh/dia 271 310 355 261 231 164 134 133 118
o .,
o Contratacion/ 57%  63%  63%  47%  41%  29%  24%  24%  21%
Nominal
Maximo %
Contratacion/ 65% 77% 99% 77% 61% 43% 34% 41% 43%
Nominal
Produccién media
GWh/dia 210 197 211 171 157 110 87 97 100
Uso medio de la
78% 64% 60% 66% 68% 66% 64% 72% 83%

contratacion %
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Actividad en la Planta de Huelva Evolucion de la produccion y contratacion en la Planta
de Huelva
Niveles diarios de existencias Ene. 16 Dic. 16 W
en tanques de GNL aWh 38.687
Descargas ob ’ 46 450
Buques n° buques o
1.000 m*>de GNL GNL GWh 0 -
700 Cargas ne buques 0 300 |
250 | |
600
R L =t il - .
500 g \ £ 3¢ GWh  4.244 4.244 150 il ‘ i
400 €Y 8 X 100
g8 SE Talén GWh GNL 386 386 50
300 A Yo
1 5 °
200 A = = Existencias medias TKs GWh 1.942 ene 08 ene 09 ene 10 ene 11 ene 12 ene 13 ene 14 ene 15 ene 16
100 \
0
, z Regasificacion  GWh/dia 125
e fmamj j a s o n d 5 O o & Produccion diaria
9 Fq_J: © Cisternas GWh/dia 9 & Produccién nominal
e
& Nivel de existencias GNL TKs ch> E '_E % medio contratado vs. nominal 34%
) L - O
== Capacidad maxima TKs v % utilizacién media contratacion 81%
- Tl 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
alon
Total GWh/di 392 392 Capacidad nominal 392 392 392 392 392 392 392 392 392
- ota @ (media anual, GWh/dia)
<
. - U £ \Vaporizacion 1000 Nm*/h 1.350 1.350 . .
Producciones diarias en planta 2 5 GWh/dfa 377 377 Contratacion media 263 288 318 260 195 145 106 103 134
= Z diaria GWh/dia
) il Cisternas GWh/dia 15 15
Ch/dia J - % Contratacion/ ) . . 5 ) . . . o
S .= RECORD GWh/dia 330 21/12/2006 Nominal 67%  73%  81%  66%  50%  37%  27%  26%  34%
450 2 &
400 € 8 meda GWh/dia 108 o
0 a Maximo %
300 PRODUCCION periodo GWh 39.680 Contratacion/ 98% 105% 98% 101% 70% 58% 42% 48% 56%
Nominal
250
| I | Produccion media 167 164 185 149 109 72 55 80 108
150 ‘ GWh/dia
100
50 i
Uso medio de la 64%  57%  58%  57%  56%  50%  50%  78%  81%
O RN, contratacion %
e f ma m j j a s o n d

@ Produccion diaria

@ Produccion nominal
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Actividad en la Planta de Cartagena Evolucion de la produccion y contratacion en la Planta

72

de Cartagena

Niveles diarios de existencias Ene. 16 Dic. 16 W
a
en tanques de GNL GWh 11.837
Descargas ob ’ 13 450
Buques n° buques o
1,000 m*de GNL GNL GWh 0 |
Cargas o 0 350
700 ne buques 300
o0 250
R m'GNL  587.000  587.000 200 4 My
500 £ 3¢ GWh 4.021 4.021 150 o
— [Y i
400 EV 8% 100 | ‘ |
S0 S E Talén GWh GNL 356 356 50 { o
300 A gz v jﬁ
\ \OEZ o R AL I ainn 1.4
200 l'\\ V \ = = Existencias medias TKs GWh 1.067 ene 08 ene 09 ene 10 ene 11 ene 12 ene 13 ene 14 ene 15 ene 16
100 \ L
0
, z Regasificacion  GWh/dia 30
e fmamj j as ond < O o @& Produccion diaria
g ::) g Cisternas vah/dfa 7 @ Produccion nominal
£ E
= x = . .
a Nivel de existencias GNL TKs ch> E '_E % medio contratado vs. nominal 9%
. L - O
== Capacidad maxima TKs v % utilizacion media contratacion 76%
- T3l 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
alon
) Capacidad nominal
Total GWh/dia 392 392 . , 356 392 392 392 392 392 392 392 392
< B (media anual, GWh/dia)
Producciones diarias en planta % E Vaporizacion 1000 Nm/h 1330 1330 C i6 di
T S GWh/dia 377 377 ontratacion media 216 193 167 145 ) 60 41 48 37
= diaria GWh/dia
i Q Cisternas GWh/dia 15 15
ia (U} 0 ..
S © RECORD GWh/dia 295 27/01/2011 o Contratacion/ 61%  49%  43%  37%  23%  15%  10%  12% 9%
450 2 5 Nominal
400 € 8 meda GWh/dia 31
. a Maximo %
00 PRODUCCION periodo GWh 11.223 Contratacion/ 71% 79% 69% 53% 34% 36% 25% 44% 20%
Nominal
250
- Produccion media 129 122 116 108 80 44 33 43 31
150 GWh/dia
100
50 i
M Yso medio de la 60%  64%  70%  75%  88%  73% 8%  90%  76%
O R a0 S 2 MRS contratacion %
e f ma m j j a s o n d

@ Produccion diaria

@ Produccion nominal

73



enal

74

as

GTS

rACtividad en la Planta de Bilbao

Niveles diarios de existencias
en tanques de GNL

1.000 m?de GNL

500
450
400 |
350
300 —4

250 \ \

S ATY WA W
SN NN Y Y

50

& Nivel de existencias GNL TKs
@ (Capacidad maxima TKs
@ Talon

Producciones diarias en planta

GWh/dia

250

200

150

100

@ Produccion diaria

@ Produccion nominal

Ene. 16 Dic. 16
GWh 18.006
Descargas R 21
Buques ne buques
eNt Cargas cwh 0
9 ne buques 0
° o m? GNL 450.000 450.000
§ 2 TE GWh 3.083 3.083
— v g
ED &%
g gk Talon GWh GNL 280 280
g2
ERF
< Existencias medias TKs GWh 1.328
b Regasificacion ~ GWh/dia 59
S§Q e
9 F_J: ® Cisternas GWh/dia 1
ex £
§ = 2 9% medio contratado vs. nominal 26%
cZ 8
£5>
v % utilizaciéon media contratacion 78%
Total GWh/dia 228 228
< ®©
U £ Vaporizacion 1000 Nm?/h 800 800
2 5 GWh/dia 223 223
=z Z -
Q Cisternas GWh/dia 5 5
O
S & RECORD GWh/dia 238 06/01/2010
Q =
Q & meda GWh/dia 48
[
PRODUCCION periodo GWh 17.607

Informe 2016

04 Plantas de regasificacion
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Evolucion de la produccion y contratacion en la Planta
de Bilbao

GWh/dia
300
250 P
200 | |\
. 1l .
50
0
ene 08 ene 09 ene 10 ene 11 ene 12 ene 13 ene 14 ene 15 ene 16
@ Produccién diaria
@ Produccién nominal
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Capacidad nominal
(media anual, GWh/dia) 228 228 228 223 223 223 224 228 228
Contratacion media 187 199 176 144 145 116 66 73 60
diaria GWh/dia
o .,
o Contratacion/ 82%  87%  77%  65%  65%  52%  29%  32%  26%
Nominal
Maximo %
Contratacion/ 104% 99% 99% 76% 100% 67% 50% 72% 53%
Nominal
Produccién media
GWh/dia 154 135 137 105 110 80 47 59 48
Uso medio de la 82%  68%  78%  73%  77%  69%  75%  81%  78%

contratacion %
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rACtividad en la Planta de Sagunto

Niveles diarios de existencias Ene. 16 Dic. 16
en tanques de GNL
Descargas ob cwh 34'92?
Buques ne buques
1.000 m?de GNL GNL GWh 0
Cargas R 0
700 ne buques
600
o - m? GNL 600.000 600.000
500 = < T
cJ TE GWh 4.110 4.110
— v g
400 EV 8%
f3 g§E Talén GWh GNL 183 183
k g5 U
300 Yo
o <
200 ‘_E 'E . . .
< Existencias medias TKs GWh 1.348
100
0
b Regasificacion ~ GWh/dia 100
e f ma m j j a s o 0O o
§= 2
‘S ;J: ® Cisternas GWh/dia 6
ZEE
= x = . .
a Nivel de existencias GNL TKs ch> E § % medio contratado vs. nominal 36%
. L - O
== Capacidad maxima TKs v % utilizacion media contratacion 88%
@ Talon
Total GWh/dia 290 290
< ®©
Producci diari lant U E Vaporizacion 1000 Nm?3/h 1.000 1.000
roducciones diarias en planta & 5 GWh/dia 279 279
=z
Q Cisternas GWh/dia 10,5 10,5
GWh/dia O
S & RECORD GWh/dia 292 16/04/2009
350 (@) ©
Q & meda GWh/dia 95
300 o
250 PRODUCCION periodo GWh 34.873
200
150 -
100
50
0
e f ma m j j a s o

@ Produccion diaria

@ Produccion nominal
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Evolucion de la produccion y contratacion en la Planta

de Sagunto
GWh/dia
350
300
250 ||
200 |J “ \ |
150 | ‘ |
100 il I\ 1 [l \H'\ h‘
50
0
ene 08 ene 09 ene 10 ene 11 ene 12 ene 13 ene 14 ene 15 ene 16
@ Produccién diaria
@ Produccién nominal
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Capacidad nominal
(media anual, GWh/dia) 226 290 290 290 290 290 290 290 290
Contratacién media
diaria GWh/dia 224 243 184 160 125 90 85 81 105
o .,
o Contratacion/ 99%  84%  63%  55%  43%  31%  29%  28%  36%
Nominal
Maximo %
Contratacién/ 141% 103% 105% 69% 69% 43% 45% 95% 88%
Nominal
Produccién media
GWh/dia 182 179 154 118 87 45 47 62 95
Uso medio de la 81%  74%  85%  73%  70%  51%  54%  76%  88%

contratacion %
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Actividad en la Planta de Mugardos Evolucion de la produccion y contratacion en la Planta
de Mugardos

Niveles diarios de existencias Ene. 16 Dic. 16 W
en tanques de GNL GWh 13.664
Descargas R 140
Buques ne buques 15
1,000 m* de GNL GNL Carene GWh 43 120 |
350 9 ne buques 2 100 ‘
80 | Hl‘ | M. i | \\ il l |
300
o ° m*GNL  300.000  300.000 60 I IR ES H - | l g
250 ﬁ tE2 BE GWh 2.055 2.055 ;
200 \ o E0 83
sy &E . 20
R\ A g% 3 Talon GWh GNL 123 123
150 P g T
o < 0
ALY i
100 | \ \ \ = Existencias medias TKs GWh 895 ene 08 ene 09 ene 10 ene 11 ene 12 ene 13 ene 14 ene 15 ene 16
0
, z Regasificacion  GWh/dia 41
e fmamj j as ond 5 O o @& Produccion diaria
S gr_J: g Cisternas GWh/dia 6 @ Produccién nominal
£ <
= x = . .
a Nivel de existencias GNL TKs ch> E § % medio contratado vs. nominal 38%
. L - O
== Capacidad maxima TKs v % utilizacion media contratacion 80%
- Tal6n 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
) Capacidad nominal
- Total GWh/dia 126 126 (media anual, GWh/dia) 122 122 122 122 122 124 126 126 126
Producciones diarias en planta E—S E Vaporizacion 1000 Nm*/h 413 413 d
S ! . .
T 9 GWh/dia 115 115 Contratacion media 101 77 77 74 66 58 46 52 48
= diaria GWh/dia
i o Cisternas GWh/dia 10,5 10,5
a o 0, .z
S © RECORD GWh/dia 118 11/09/2008 o Contratacion/ 82%  63%  63%  60%  54%  46%  37%  41%  38%
140 a 5 Nominal
Q & meda GWh/dia 37
120 o Maxi 0
- aximo %
100 PRODUCCION periodo GWh 13.631 Contratacion/ 91% 87% 95% 89% 81% 81% 59% 97% 42%
80 Nominal
60 | Produccién media
» GWh/dia 59 44 53 49 49 42 36 45 37
20 Uso medio de la
. 59% 60% 68% 66% 74% 74% 81% 86% 80%
O EEEEEEEEEEEEE=EE——————————L contratacion %
e f ma m j j a s o n d

@ Produccion diaria

@ Produccion nominal
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En 2016 el Sistema recibio 211.119 GWh de gas
natural a través de las conexiones internacionales
y export0 42.882 GWh, un 5% mas que en 2015.

Las importaciones se mantuvieron en un valor similar al de 2015 y las exportaciones se incrementaron un 5% respecto
al afo anterior.

Movimientos en conexiones internacionales

Importacion Exportacion
GWh 2015 2016 A's/ 2015 2015 2016 A's/ 2015
Tarifa 99.276 97.920 - 1% - - -
Almeria 76.069 75.617 - 1% - - -
CCll Francia 36.902 37.574 2% 5.586 6.582 18%
CClI Portugal 5 8 65% 35330 36.300 3%

PAP LY 211.119

GWh/aro GWh/ano
180.000 90.000
160.000 — 80.000 —
140.000 70.000
120.000 60.000
100.000 — 50.000 -
80.000 40.000
60.000 - 30.000
40.000 75.617 20.000 36.300
20.000 37574 — 10.000 6582

0 8 o |

Tarifa Almeria CCll Francia CCll Portugal CCll Francia CCll Portugal

& |mportacion 2016 @ Exportacion 2016
@ Nominal 2016 @ Nominal 2016

|

A través de la plataforma electrénica de asignacion de capacidad en interconexiones europeas, PRISMA, se realizaron

las correspondientes subastas de capacidad en la interconexién francesa (VIP Pirineos) y portuguesa (VIP Ibérico) con
diferentes horizontes temporales.

El 7 de marzo de 2016 se realizd la subasta de productos anuales y el 6 de junio, la subasta de productos trimestrales. Por
su parte, las subastas de productos mensuales de enero y febrero de 2016 tuvieron lugar el sequndo lunes de cada mes
y, a partir de marzo, comenzaron a realizarse el tercer lunes del mes correspondiente.

Las subastas de capacidad diaria e intradiaria, coordinada y no coordinada, de capacidad firme e interrumpible en las
conexiones internacionales con Europa llevan celebrdndose desde el 1 de noviembre de 2015.

42.882 GWh

Gas exportado
a través de las conexiones internacionales
en 2016, un 5% mas que en 2015.
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Conexiones internacionales con el norte de Africa

En 2016, la importacion por las conexiones internacionales con el norte de Africa alcanzé los 173.537 GWh.

'd o .
Movimientos fisicos

Entradas por Tarifa Entradas por Almeria
GWh/dia GWh/dia
500 500
450 450
350 S0
300 o0
250 0
200
150 150

50 50

0 0

e f m a m |j j a s o n d e f m a m j j a s o n d

- 0016 - 2016
e )015 e )015
@ Nominal @ Nominal

La cantidad de gas importado a través de las conexiones internacionales de Tarifa y Almerfa en 2016 fue similar a la
registrada en 2015.

Las importaciones a través de la Conexidn Internacional de Tarifa alcanzaron los 97.920 GWh y el gas importado a través de
la Conexion Internacional de Almeria fue de 75.617 GWh. En ambos casos se produjo un descenso del 1% respecto al afio

anterior.

En el mes de septiembre tuvo lugar una interrupcién no programada en las entradas de gas por la Conexién Internacional
de Almerifa. El GTS adoptd las medidas necesarias para garantizar la atencion a la demanda programada.

El porcentaje de utilizacion de estas conexiones fue del 60% en Tarifa y del 71% en Almerfa.

Informe 2016 05 Conexiones internacionales @

'd o .
Movimientos comerciales

Cl Tarifa Cl Almeria
GWh/ano GWh/ano
180.000 150.000
150.000 61% 0% 190,000
120,000 — 71%
90.000
90.000 77%
60.000
60.000
99.276 97.920 20000 75.617
30.000 .
0 0
2015 2016 2015 2016
& |mportacion & |mportacion
@ Nominal @ Nominal
% utilizacion % utilizacion

El nivel de contratacion en las conexiones internacionales del norte de Africa fue un 8% inferior al de 2015. La capacidad
contratada en Almeria se situd en el 87%, lo que supuso una disminucion del 6% respecto al afio anterior. Por su parte, en
Tarifa se alcanzd un nivel de contrataciéon del 69%, un 10% menos que en 2015.

Contratacion
2015 2016
% C idad i
GWh Nominal Contratado o -apaciaa Nominal Contratado % Capacidad As/% cap.
contratada contratada contratada
Tarifa 161.998 124.537 77% 162.442 111.876 69% -10%
Almeria 98.461 90.634 92% 106.050 92.158 87% - 6%

260.459 PAER VA 268.492 204.034
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Conexiones internacionales con Francia Contratacion

En 2016 las importaciones de gas natural a través de las conexiones internacionales con Francia alcanzaron los
37.574 GWh, lo que supuso una utilizacion del 60% de la capacidad nominal.

Los flujos importadores a través de las conexiones internacionales con Francia experimentaron un aumento del 2%

2015 2016
respecto al afo anterior. Asi, determinados meses, las importaciones se situaron en valores muy cercanos a la capacidad
inal. % C idad i
roming GWh Nominal  Contratado apacica Nominal  Contratado % Capacidad A s/% cap.
contratada contratada contratada
Por su parte, el gas exportado pasé de 5.586 GWh en 2015 a 6.582 GWh en 2016, de manera que las exportaciones se -
vieron incrementadas en un 18%. Importacion 62365 58714 94% 62530  54.953 88% 7%
CCll Francia
Exportacion 64611 34234 53% 82.350 46.788 57% 7%

CCll Francia

C o .
Movimientos ﬂSlCOS (Saldo = Importacién — Exportacion)

r - :
Movimientos comerciales

GWh/dia
250
150 A —
GWh/ano
50
59% 60%
-50 & )016 — o
e 7015
-150
@ Nom. Importacion 36.902 37.574
. @ Nom. Exportacion
20 P -5.586 -6.582
e f m a m j j a s o n d
@& |mportacion
— @ Fxportacion
9% — @ Nominal
La capacidad de importacion contratada con Francia fue de 54.953 GWh, un 7% inferior a 2015. 8% % utilizacion
0
2015 2016

Por su parte, la capacidad de exportacion contratada se incrementd un 7%y se situd en 46.788 GWh, lo que representd
una contratacion media del 57% de la capacidad nominal.

37.574 GWh

Gas importado
a través de las conexiones internacionales
con Francia en 2016
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Conexiones internacionales con Portugal

Las exportaciones a través de las conexiones internacionales con Portugal alcanzaron en 2016 los 36.300 GWh, un 3% mds
que el aio anterior.

La utilizacion de esta conexion internacional fue del 69%, cifra ligeramente superior a la alcanzada en 2015 (67%).

C, o .-
Movimientos fisicos (Saldo = Importacién — Exportacion)

GWh/dia

150

50

& 7016
-50
e 015
@ Nom. Importacion
150 @ Nom. Exportacion La capacidad de importacion contratada se mantuvo en valores bajos, como sucedi6 el afio anterior.

En cuanto a la capacidad de exportacion contratada, las salidas hacia Portugal alcanzaron los 45.191 GWh, equivalentes
al 86% de su capacidad nominal. Asi, en 2016 el porcentaje de capacidad contratada en sentido Espafna-Portugal se
incrementd un 3% respecto al aflo anterior.

'g o .
Movimientos comerciales

Contratacion

GWh/ario
& |mportacion
» 2015 2016
— — @ Exportacion
i % C idad i
== Nominal GWh Nominal Contratado apaciaa Nominal  Contratado % Capacidad As/% cap.
G contratada contratada contratada
5 8 % utilizacion
Importacién
5 29.276 5 0,02% 29.356 8 0,03% 65%
S0800 CCll Portugal ’ ? °
Exportacion
P 52697 43.640 83% 52.841 45.191 86% 3%
67% 69% (€@ Portugal
2015 2016
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Durante el ano 2016 la capacidad de
almacenamiento subterraneo se incrementoé
en 1.365 GWh correspondientes al colchén del
Almacenamiento Yela.

La campana de inyecciéon de gas en almacenamientos comenzo el 1 de abril y finalizd el 31 de octubre. Durante este
periodo, la inyeccion acumuld 6.512 GWh, lo que supuso un descenso de un 9% respecto a la realizada en el ejercicio
anterior.

Al finalizar este periodo de inyeccion, el nivel de llenado alcanzd el 69% de la capacidad util.

Por su parte, la extraccién acumulada fue de 7.271 GWh, un 30% menos que en 2015.

p
Capacidad en AASS

69%

Diciembre 2016 GWh

Nivel de llenado
Total 60.809 de la capacidad Util tras finalizar
Colchén 99581 el periodo de inyeccion
Capacidad operativa maxima GWh/dia
Capacidad de inyeccién 127
Capacidad de extraccién 208

Informe 2016 06 Almacenamientos subterraneos Q

p
Seguimiento de existencias en AASS

Existencias en AASS

Inyeccion / Extraccion en AASS

Diciembre 2015 2016 2015 2016
GWh Real Cierre GWh Real Cierre  As/2015
Total 49.725 48.966 Inyeccion total 7.126 6.512 -9%
Gas colchén 28216 29.581 Inyeccllon gas 1234 1.365 11%
colchén Yela

Existencias estratégicas 16412 17.034

Extraccion 10.344 7.271 -30%
Gas operativo 5.097 2.351

Evolucion de existencias y de |os ciclos inyeccion-extraccion

Existencias en AASS

GWh

60.000

50.000

40.000

Gas util

30.000

20.000

10.000

0

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

& (as Operativo
@ fxjstencias estratégicas

@ (Gas Colchon

Inyeccion / Extraccion en AASS

GWh/dia

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

@& Fxtraccion
& AAO anterior

@ |nyeccién



En 2016 se produjo un aumento de la capacidad de
gas colchén del Almacenamiento Yela, que pasé de
5.240 GWh a 6.605 GWh.

El gas colchén inyectado en Yela en el verano de
2016 ascendid a 1.365 GWh.

Por primera vez, la adquisicion de gas colchon se
realizé en el Mercado Organizado de Gas, como
indica la Resolucion de 6 de junio de 2016, de

la Secretaria de Estado de Energia, por la que se
aprueban diversas disposiciones sobre el Mercado
Organizado de Gas.

r o
Inyeccion fisica de gas
colchon en Yela

GWh/dia
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Contratacion en almacenamientos subterraneos

La capacidad final contratada en los almacenamientos subterraneos durante 2016 ascendié a 21.774 GWh, cifra
equivalente a 22 dias de la demanda diaria nacional invernal media gasista de ese afo.

Ademas, los almacenamientos subterrdneos cumplieron una funcion clave en el Sistema Gasista: el mantenimiento

de las existencias estratégicas. Segun se indica en los articulos 50 y 52 de la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del sector

de hidrocarburos, y en el articulo 2 apartado nueve de la Ley 8/2015, de 21 de mayo, el Gobierno es el responsable

de determinar reglamentariamente las existencias minimas de seguridad en lo que se refiere a la cantidad, tipos de
productos, lugar de almacenamiento y localizacion geogréfica. Por su parte, CORES (Corporacion de Reservas Estratégicas
de Productos Petroliferos) es el organismo responsable de la adquisicion, constitucion, mantenimiento y gestion de las
reservas de hidrocarburos, incluidas las de gas natural en la forma y por la cuantia que se determine reglamentariamente,
asi como el control del mantenimiento de las existencias minimas de seguridad.

-15

20 De acuerdo con la Orden ITC 3128/2011, desde el dia 1 de noviembre de 2012, las comercializadoras tienen la obligacion
5 de mantener existencias equivalentes a 20 dias de sus ventas firmes del afno anterior. De esta forma, el Sistema Gasista

. espanol contd en 2016 con 17.034 GWh de existencias minimas de seguridad de caracter estratégico.

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

e
Gestion total del almacenamiento subterraneo en 2016

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic 2016
Capacidad de AASS GWh 59.444 59.444 59.444 59.444 59.444 60.809 60.809 60.809 60.809 60.809 60.809 60.809
Capacidad de colchén GWh 28216 28216 28.216 28.216 28216 29.581 29.581 29.581 29.581 29.581 29.581 29.581
Existencias iniciales GWh 49.725 48.044 46.041 44817 45434 46.046 48319 49.526 50.488 51.002 51.260 49.839
Gas colchon 28.216 28.216 28.216 28.216 28.216 28216 28.467 28.857 29.172 29412 29.581 29.581
Gas util 21.509 19.828 17.825 16.601 17.218 17.829 19.852 20.670 21316 21.591 21679 20.258

Inyeccidn (neta) GWh/mes 0 0 68 617 612 2274 1.207 962 514 258 0 0 6.512
Inyecciéon media diaria GWh/dia 0 0 2 21 20 76 39 31 17 8 0 0

Extraccion (bruta) GWh/mes 1.681 2.003 1.293 0 0 0 0 0 0 0 1421 873 7.271
Extracciéon media diaria GWh/dfa 54 69 42 0 0 0 0 0 0 0 47 28
Existencias finales GWh 48.044 46.041 44.817 45434 46.046 48319 49.526 50488 51.002 51.260 49.839 48.966
Gas colchon 28.216 28.216 28.216 28.216 28.216 28.467 28.857 29.172 29412 29.581 29.581 29.581
Gas util 19.828 17.825 16.601 17.218 17.829 19.852 20.670 21316 21.591 21.679 20.258 19.385
Existencias estratégicas GWh 16412 16412 16412 17.034 17.034 17.034 17.034 17.034 17.034 17.034 17.034 17.034
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En 20.16 dos infraestructuras gasistas Nuevas infraestructuras de transporte en 2016
obtuvieron las Actas de Puesta en Marcha:

un gasoducto de transporte primario
y un gasoducto de transporte secundario. AaPussts  Longtud  Predon  Didmetr

Infraestructura transporte primario

P.0.08/16

Cas Tresorer-Manacor-Felanitx (Tramo 1 y Il) 16-mar 45/12 80 16/12

Infraestructura de transporte primario Infraestructura transporte secundario

Cas Tresorer-Manacor-Felanitx Villanueva del Arzobispo-Castellar 05-dic 14 59 9

Gasoducto recogido en la Planificacion de los Sectores de Electricidad y Gas 2008-2016, en la tabla 4.24 'Nuevas
infraestructuras de transporte primario para la atencion de los mercados de su zona geografica de influencia incluidas en
el documento de Planificacion 2008-2016' Esta infraestructura insular, cuyo titular es Redexis Infraestructuras, S.L.U, discurre
por los términos municipales de Palma, Algaida, Montuiri, Sant Joan, Vilafranca de Bonany, Manacor y Felanixt. Consta de
dos tramos: el primero con una longitud de 45 km, un didmetro de 16"y una presién de disefio de 80 bar; y el segundo
con una longitud de 14 km, un didmetro de 12"y una presion de disefio de 80 bar.

C .
Mapa de infraestructuras de transporte

A finales del afo 2016, el Sistema Gasista contaba con un total de 11.369 km de gasoductos de transporte primario.

Planta El Musel
Planta Mugardos AS Gaviota .
ClIrdn

Planta Bilbao
= 2 8] Cl Larrau
@‘ X ) @ G A
g VIP Pirineos

Infraestructura de transporte secundario

Villanueva del Arzobispo-Castellar

Este gasoducto se recoge en la Planificacion de los Sectores de Electricidad y Gas 2008-2016, en la tabla 4.25 'Nuevas g
infraestructuras de transporte secundario para la atencién de los mercados de su zona geogréfica de influencia incluidas ClTuy

en el documento de Planificacion 2008-2016' Cuenta con una presién méaxima de servicio de 59 bares, 14 kmy un
diametro de 8" El titular de esta instalacion es Redexis Gas, S.A.

VIP Ibérico @

Cl Badajoz (]
Gasoductos de transporte primario Planta Huelva (@)@} et Planta Cartagena
en el Sistema Gasista espanol Poseidon A
a finales de 2016 = Cl Almeria
caa—— 8
Cl Tarifa

Incorporacion de infraestructuras

@»  Acta de Puesta en Marcha de infraestructuras en 2016

Pendiente tras el Real Decreto-Ley 13/2012

1. Villanueva del Arzobispo-Castellar

2. Cas Tresorer-Manacor-Felanitx
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Estaciones de compresion

r : iy
Estaciones de compresion

La red de gasoductos cuenta con diecinueve estaciones de compresion que permiten vehicular el gas desde los distintos
puntos de entrada del Sistema a sus destinos finales.

1.EC Sevilla

2. EC Almendralejo
3. EC Cérdoba

4. EC Almoddvar

5. EC Chinchilla

6. EC Crevillente

7.EC Denia

8. EC Montesa

9. EC Alcazar

10. EC Paterna

11.EC Algete
12. EC Coreses
13. EC Zaragoza
14. ECTivissa

15. EC Villar de Arnedo

16. EC Haro

17.EC Navarra

18. EC Baneras

19. EC Euskadour

Informe 2016 07 Transporte de gas T

En 2016 el Gestor Técnico del Sistema continud garantizando la continuidad, calidad y seguridad del suministro, bajo
los principios de objetividad, transparencia y no discriminacion; buscando el correcto funcionamiento del Sistema con
criterios de eficacia, eficiencia y mejor servicio al cliente.

Notas de Operacion

A lo largo de 2016 se publicaron cuatro Notas de Operacion que correspondieron a:

— Declaracion de SOE-0 por desvio de bugue metanero.

— Declaracion de la reduccién del periodo de aplicacion del plan de actuacion invernal.

— Declaracion de interrupcion no programada en las entradas de gas por la Conexion Internacional de Almeria.

— Declaracion de indisponibilidad de la Planta de Mugardos por trabajos de mantenimiento imprevistos.

Notas de Operacion
se publicaron a lo largo de 2016



p
Calidad media de los gases de emision en 2016

Yacimiento

Yacimiento

Conexion Conexion Gasoducto Medgaz
Barcelona Huelva Cartagena Murgados Sagunto Bilbao Poseidon Viura Valdemingémez Portugal Francia Magreb

Produccién GWh 34.196 36.886 9.147 11.647 33.132 17.121 50 549 75 8 30.992 97.920 75617
Fracciones molares %
Nitrogeno (N,) 0,380 0,196 0,276 0,150 0,358 0,144 0,682 1,572 0,580 0,324 0,997 1,229 1,170
Didxido de carbono (CO,) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,038 0,095 1,569 0,237 0,876 1,291 1,551
Calidad del gas
P.C.S. [MJ/m3(n)] 42,808 43,344 42,080 43,020 43,171 42,113 39,676 42,109 39,218 42,901 41,944 41,796 42,005
P.C.S. [kWh/m3(n)] 11,891 12,040 11,689 11,950 11,992 11,698 11,021 11,697 10,894 11,917 11,651 11,610 11,668
Densidad relativa 0,607 06124 0,5927 0,6065 06112 0,5917 0,5586 0,6085 05772 0,6104 06122 0,6190 0,6259
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El Gestor Técnico del Sistema continu6

en 2016 afianzando y desarrollando las
funciones encomendadas en la Ley del Sector
de Hidrocarburos.

Ejercio estas funciones garantizando la continuidad y seguridad de suministro, asi como la correcta coordinacion entre los
puntos de acceso, almacenamiento, transporte y distribucion. Para ello, adaptd sus procesos a las novedades legislativas
publicadas a lo largo del afio.

Legislacion Nacional

Las principales novedades legislativas en el afno 2016 en el dmbito nacional fueron:

Legislacion basica

Aunque no se ha publicado legislaciéon basica en 2016, destacan, por su importante impacto en el sector, varias

regulaciones desarrolladas para implementar la Ley 8/2015, la Circular 2/2015 de la Comision Nacional de los Mercados y la

Competencia y el Real Decreto 984/2015.

— Resolucién de 2 de marzo de 2016, de la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia, por la que se aprueba
el procedimiento de habilitacion y baja de usuarios con cartera de balance en el Punto Virtual de Balance y el Contrato
Marco.

— Resolucién de 12 de mayo de 2016, de la Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia, por la que se aprueba
la metodologia de calculo de tarifas de desbalance diario y el procedimiento de liquidacion de los desbalances diarios

de los usuarios y acciones de balance de compraventa de productos normalizados del Gestor Técnico del Sistema.

— Resolucién de 2 de agosto de 2016, de la Secretarfa de Estado de Energia, por la que se aprueban las normas de gestion
de garantias del Sistema Gasista.

- - Se establece constitucién de garantias para:
- Contratacion de capacidad de infraestructuras con acceso de terceros.
- Liquidacién de desbalances en el Punto Virtual de Balance (PVB).
- Liquidacién de desbalances en plantas de regasificacion.
- Participacion en el Mercado Organizado de Gas.
- - EI GTS realiza el cdlculo de las garantias en base a:

- Contratacion, en los términos fijo y variable del peaje o canon, o en el precio resultante de la subasta
(si procede).

b
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- Desbalances PVB, en la operacion del usuario en el PVB (entradas, salidas, cesiones y adquisiciones).

- - La actualizacion del célculo anterior se realizard bimensualmente para los desbalances PVB y serd comunicado por
el GTS tanto a cada usuario como al Gestor de Garantias.

- - Las garantias de desbalances de GNL estéan pendientes de desarrollo posterior de resolucion.

— Resolucion de 2 de agosto de 2016, de la Secretaria de Estado de Energia, por la que se aprueba el Contrato Marco de
acceso a las instalaciones del Sistema Gasista espafol.

- - Quedan excluidos del presente Contrato Marco la contratacion de los servicios de acceso en el Punto Virtual de
Balance hacia o desde una conexion por gasoducto con Europa.

- - El contrato entra en vigor al dia siguiente de la firma del documento de adhesién al Contrato Marco de acceso a
las instalaciones.

- - El documento de adhesioén se firma entre el sujeto del Sistema Gasista y Enagés GTS, SAU.
- - El contrato y sus adendas recogen un compromiso firme y plenamente vinculante para las partes.

- - La plataforma de contrataciéon genera una adenda diferenciada para cada servicio y producto contratado, con un
Unico cédigo identificativo de la misma, en la que se indica:

- Instalacién contratada.

- Tipo de producto.

- Pardmetros que definan la cantidad contratada.
- Fecha de inicio.

- Duracion del servicio contratado.

Resoluciones generales

— Resolucion de 25 de enero de 2016, de la Direccién General de Politica Energética y Minas, por la que se determina la
valoracién de los saldos de mermas de las plantas de regasificacion durante el afo 2013.

— Resolucion de 25 de enero de 2016, de la Direccién General de Politica Energética y Minas, por la que se determina la
valoracién de los saldos de mermas de las plantas de regasificacion durante el afo 2014.

— Orden IET/359/2016, de 17 de marzo, por la que se establecen las obligaciones de aportacion al Fondo Nacional de
Eficiencia Energética en el afio 2016.

— Resolucion de 9 de junio de 2016, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que se modifica la de 25
de julio de 2006 y se regulan las condiciones de asignacion y el procedimiento de aplicacion de la interrumpibilidad en
el Sistema Gasista.

— Circular 2/2016, de 28 de julio, de la Comision Nacional de Mercados y la Competencia, sobre peticién de informacion
de reclamaciones de consumidores de energia eléctrica y gas natural a las comercializadoras y distribuidoras.
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Desarrollo NGTS y protocolos de detalle

— Resolucién de 15 de febrero de 2016, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que se aprueba el
programa de actuacion bienal del Grupo de Trabajo para la actualizacién, revision y modificacion de las NGTS para el
periodo 2016-2017.

— Resolucién de 4 de mayo de 2016, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que se modifican
los protocolos de detalle PD-06 “Regla operativa de las actividades de descarga de bugues metaneros”y PD-02
“Procedimiento de reparto en puntos de conexién transporte-distribucién (PCTD) y en puntos de conexién
distribucion-distribucion (PCDD)".

— Resolucién de 23 de septiembre de 2016, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que se modifican
las normas de gestion técnica del sistema NGTS-06 “Repartos” y NGTS-07 “Balance”.

— Resolucién de 28 de septiembre de 2016, de la Secretaria de Estado de Energia, por la que se corrigen errores en la de
2 de agosto de 2016y se aprueban las normas de gestion de garantias del Sistema Gasista.

— Resolucién de 28 de septiembre de 2016, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que se aprueba
el Protocolo de Detalle PD-18.

— Resolucién de 28 de septiembre de 2016, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que se modifican
las normas de gestion técnica del sistema NGTS-03 “Programaciones”y NGTS-04 “Nominaciones’, los protocolos de
detalle PD-07 y PD-13 y se derogan los protocolos de detalle PD-08 y PD-15.

— Correccion de errores de la Resolucién de 28 de septiembre de 2016, de la Direccion General de Politica Energética
y Minas, por la que se modifican las normas de gestién técnica del sistema NGTS-03 “Programaciones”y NGTS-04
“Nominaciones’, los protocolos de detalle PD-07 y PD-13, y se derogan los protocolos de detalle PD-08 y PD-15.

— Resolucién de 27 de octubre de 2016, de la Direccién General de Politica Energética y Minas, por la que se establece la
valoracién de los saldos de mermas de plantas de regasificacion del afo 2015.

Almacenamientos subterraneos

— Resolucién de 29 de enero de 2016, de la Direccién General de Politica Energética y Minas, por la que se publica
la capacidad asignada y disponible en los almacenamientos subterrdneos basicos de gas natural para el periodo
comprendido entre el 1 de abril de 2016 y el 31 de marzo de 2017.

— Resolucién de 16 de marzo de 2016, de la Direccién General de Politica Energética y Minas, por la que se adjudica la
capacidad de almacenamiento basico para el periodo comprendido entre el 1 de abril de 2016 y el 31 de marzo de
2017.

Mercados - Subastas de gas y capacidad
— Resolucién de 29 de febrero de 2016, de la Direccién General de Politica Energética y Minas, por la que se establecen
determinados aspectos relacionados con la subasta de capacidad de almacenamiento bésico para el periodo

comprendido entre el 1 de abril de 2016 y el 31 de marzo de 2017.

— Resolucién de 6 de junio de 2016, de la Secretaria de Estado de Energia, por la que se aprueban diversas disposiciones
sobre el Mercado Organizado de Gas.
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Tarifas y peajes

— Resolucion de 21 de enero de 2016, de la Direccién General de Politica Energética y Minas, por la que se corrigen
errores en la de 23 de diciembre de 2015 y se publica la tarifa de Ultimo recurso de gas natural.

— Orden IET/274/2016, de 29 de febrero, por la que se corrigen errores en la Orden IET/2736/2015, de 17 de diciembre,
por la que se establecen los peajes y cdnones asociados al acceso de terceros a las instalaciones gasistas y la retribucion
de las actividades reguladas para 2016.

— Sentencia de 11 de febrero de 2016, de la Sala Tercera del Tribunal Supremo, que anula el apartado 2, Ultimo parrafo,
del articulo 1,y los apartados 2.b), 2.c) y 3.c) del anexo Il de la Orden IET/2445/2014, de 19 de diciembre, por la que
se establecen los peajes y cdnones asociados al acceso de terceros a las instalaciones gasistas y la retribucion de las
actividades reguladas, en lo que respecta a la retribucion de la demandante Planta de Regasificacion de Sagunto, SA.

— Resolucion de 29 de marzo de 2016, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que se publica la tarifa
de ultimo recurso de gas natural.

— Resolucion 26 de septiembre de 2016, de la Direccién General de Politica Energética y Minas, por la que se publica la
tarifa de ultimo recurso de gas natural.

— Circular 3/2016, de 16 de noviembre, de la Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia, por la que se
modifica la Circular 1/2015, de 22 de julio, de desarrollo de la informacion regulatoria de costes relativa a las actividades
reguladas de transporte, regasificacion, almacenamiento y gestién técnica del sistema de gas natural, asi como
transporte y operacion del sistema de eléctrico.

— Orden ETU/1977/2016, de 23 de diciembre, por la que se establecen los peajes y cdnones asociados al acceso de
terceros a las instalaciones gasistas y la retribucion de las actividades reguladas para 2017.

— Resolucion de 29 de diciembre de 2016, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que se publica la
tarifa de Ultimo recurso de gas natural

Instalaciones

— Resolucion de 22 de enero de 2016, de la Direccién General de Politica Energética y Minas, por la que se autoriza la
transmision de la titularidad de las autorizaciones e instalaciones de transporte de gas natural perteneciente a
Gas Natural Distribucion SDG, SA, a favor de Gas Navarra, SA. BOE n° 24 de 28 de enero de 2016.

— Resolucion de 22 de enero de 2016, de la Direccién General de Politica Energética y Minas, por la que se autoriza la
transmision de la titularidad de las autorizaciones e instalaciones de transporte de gas natural pertenecientes a
Gas Natural Distribucion SDG, SA, a favor de Gas Natural Infraestructuras Distribucion Gas, SA.

— Resolucion de 10 de marzo de 2016, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que se otorga a
Gas Natural Almacenamientos Andalucia, SA, autorizacién administrativa y reconocimiento de utilidad publica para la
ejecucion del proyecto “Marismas Occidental”asociado al almacenamiento subterrdneo de gas natural denominado
“Marismas”.

— Resolucion de la Consejeria de Territorio, Energia y Movilidad de 14 de abril de 2016 de la Comunidad Auténoma de
Islas Baleares, por la que se otorga a Redexis Gas, SA autorizacion de ejecucion y reconocimiento, en concreto, de
utilidad publica, del proyecto de antena para el suministro a la red de distribucion de gas natural en el nucleo urbano
de Felanitx.
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— Resolucién de 27 de mayo de 2016, de la Direccién General de Politica Energética y Minas, por la que se publica el
Acuerdo del Consejo de Ministros de 27 de mayo de 2016, en el que se declaran excluidos del trdmite de evaluacién de
impacto ambiental los proyectos de la planta de recepcidn, almacenamiento y regasificacion de gas natural licuado en
Mugardos.

— Resolucién de 7 de julio de 2016, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que se otorga a
Reganosa, autorizacion administrativa y aprobacion del proyecto de ejecucion de las instalaciones de la planta de
recepcion, almacenamiento y regasificacion de gas natural licuado de Mugardos (A Corufa).

— Resolucién de 15 de julio de 2016, de la Secretaria de Estado de Medio Ambiente, por la que se formula declaracion de
impacto ambiental del proyecto modificado n° 1 al proyecto de la planta de regasificacion de gas natural licuado en
Tenerife.

— Resolucién de 14 de julio de 2016, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que se prorroga y se
modifica la autorizacion del proyecto de gasoducto de conexién y sus instalaciones auxiliares denominado Vico (Zona
Aznalcazar).

— Resolucién de 22 de julio de 2016, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que se prorroga la
duracion del ensayo de produccién de larga duracion del yacimiento de gas Viura (La Rioja), autorizado por Resolucion
de 6 de mayo de 2014.

Legislacion Europea en 2016

La legislacién europea cada vez tiene mayor incidencia en el panorama nacional, con el principal objetivo de crear un
mercado interior europeo del gas natural y la electricidad. En este sentido, cada vez son mas las directivas, reglamentos,
etc,, a transponer o aplicar por cada uno de los Estados miembros, teniéndose que abordar profundas reformas que
afectan a los aspectos operativos dentro de cada pafs.

Contexto europeo

Los principales hitos para la creacién de un mercado interior europeo de gas natural y electricidad fueron definidos el
13 de julio de 2009 con la publicacién del Reglamento Europeo 715/2009 sobre las condiciones de acceso a las redes de
transporte de gas natural (incluido dentro del denominado Tercer Paquete Energético de la Union Europea).

— Eneste reglamento se fijan las bases sobre el desarrollo de diferentes cédigos de red europeos en doce éreas distintas
y se definen plazos y procedimientos formales. Areas afectadas: capacidades, mecanismos de gestién de la congestion,
peajes, balance, interoperabilidad, etc.

— Segun las instituciones europeas, el desarrollo de estos cédigos de red es totalmente necesario para conseguir una
armonizacion de las reglas del mercado de gas en Europa, con el objetivo de lograr un mercado Unico de gas sin
barreras, mas competitivo y eficiente.

— Este reglamento también establece las bases para la creacion de una Red Europea de Gestores de Redes de Transporte
de Gas (ENTSOG, European Network of Transmission System Operators for Gas) y le encarga el desarrollo de estos
codigos de red. Una vez aprobados y publicados en el Diario Oficial de la Unidn Europea (DOUE), serdn de obligado
cumplimiento por todos los Estados miembros de la Union Europea.

— Adicionalmente, el reglamento encarga a ENTSOG la realizacion, cada dos afos, de un plan decenal de desarrollo
de la red de dmbito comunitario, no vinculante, que incluya una perspectiva europea en materia de adecuacién de
suministro, Ten-Year Network Development Plan. Asimismo, ENTSOG tendra que coordinar los Planes Regionales de
Inversion (GRIP, Gas Regional Investment Plan), realizados por los TSOs (Transmission System Operator), que focalizaran el
plan de desarrollo de la red en cada una de las regiones existentes.
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Proceso de aprobacion de un cédigo de red

El proceso de aprobacién de un codigo de red requiere la coordinacion entre los distintos organismos de la Unidn
Europea (Comisién, Parlamento y Consejo), ACER (Agency for the Cooperation of Energy Regulators, Agencia de Cooperacion
de Reguladores Europeos de la Energia) y ENTSOG, siempre partiendo de la lista anual de prioridades marcada por la
Comisién Europea (CE) respecto a la politica energética comun.

rDiagrama de flujo del proceso de desarrollo general
de un codigo de red

0o

Define “prioridades” Desarrolla Desarrolla Revisa la

en el sector energético las Directrices los “Coédigos compatibilidad
Marco (Framework de Red” (Network del NC conla FG
Guidelines - FG) Codes - NC) \l/

Implantacion Tras la aprobacion Inicia el proceso Recomiendaala CE
en los Estados de Parlamentoy de Comitologia* la aprobacién del NC
miembros segin Consejo, la CE aprueba delNC

periodo establecido el NC, de obligado

en NC cumplimiento por los

Estados miembros en
un periodo de tiempo
establecido en el NC

*Comision de expertos de los Estados miembros (Gobiernos), atendiendo a una solicitud de la Comision Europea para la revisién y aprobacién de un documento
técnico de aplicacidn en toda la Unidn.
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Principales desarrollos legislativos

A continuacion se incluye una breve descripcion de los principales desarrollos definidos por la regulacién energética
europea y su actividad en 2016.

Union Energética en la Union Europea

El 25 de febrero de 2015 la Comisién Europea publico la “Comunicacion sobre el Marco Estratégico de la Unidn Energética
Europea” dentro del programa de medidas iniciado por el nuevo presidente de la Comisién Europea, Jean-Claude Juncker.

El objetivo es establecer una estrategia comun que permita garantizar una energia fiable, accesible y amigable con el
clima, basada en cinco éreas de trabajo:

— Seguridad de suministro: Diversificar las fuentes de energfa en Europa, haciendo mejor y més eficiente el uso de la
energia producida dentro de la UE.

— Completar un mercado interior de la energia competitivo: Utilizar las interconexiones que permitan que la energia
se mueva libremente por la UE sin ningun tipo de barrera técnica o regulatoria. Sélo asi se podran ofrecer los mejores
precios de la energia para el consumidor final.

— Eficiencia energética: Consumir menos energia para poder reducir las emisiones y preservar las fuentes de energia
autéctonas de la UE. Con ello se reducird la necesidad de importacion de energia en la UE.

— Reduccion de emisiones: Renovar el Sistema de Comercio de Emisiones de la UE (ETS), presionando por un acuerdo
global para el cambio climéatico y el fomento de la inversion privada en nuevas infraestructuras y tecnologia.

— Promocién de la investigacion y la innovacion: Apoyar los avances en tecnologia de baja emision de carbono
mediante la investigacion y ayuda a la financiacion de proyectos en asociacion con el sector privado.

Como parte de la politica de Union Energética europea, la Comision publico en febrero de 2016 el “Energy Security Package”.
Este paquete establece una serie de medidas sobre seguridad energética que tienen como objetivo reforzar la capacidad
de resistencia de la UE frente a interrupciones de abastecimiento de gas. Contempla moderar la demanda de energia,
aumentar la produccién de energia en Europa (incluso a partir de fuentes renovables), sequir desarrollando un mercado
interior de la energfa efectivo y plenamente integrado y diversificar las fuentes de energia, proveedores y rutas.

Las propuestas aportan una mayor transparencia al mercado europeo de la energia y refuerzan la solidaridad entre los
Estados miembros. Ademaés, estan en linea con el acuerdo sobre cambio climéatico acordado a nivel internacional el 12 de
diciembre de 2015 en Parfs.

El paquete se divide en cuatro partes:

— Revision del Reglamento de Seguridad de Suministro de Gas (Regulation on Security of Gas Supply). Puntos méas
destacados:

- - Cambio de enfoque, de nacional a regional. Se definen regiones para las que se elaboraran cada cuatro afios
planes de accion preventivos y de emergencia y evaluaciones de riesgo. Asimismo, se haran simulaciones
europeas con estandares comunes y un escenario especifico. Los planes deben realizarse bajo unas plantillas
comunes.

- - Se refuerza la cooperacién con paises de la comunidad europea.

- - Se implementa el principio de solidaridad. Como mecanismo de Ultimo recurso, los Estados miembros vecinos
ayudardn a suministrar gas a clientes domésticos y servicios sociales esenciales, en caso de crisis severa.
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- - Mayor supervision de las autoridades reguladoras y de la Comision Europea. Se establecen medidas de
transparencia para contratos relevantes en materia de seguridad de suministro, que tendran que ser notificados
por las companias de manera automética a la Comision y a los Estados miembros cuando sean concluidos o
modificados.

— Comunicacién de la Estrategia para el gas natural licuado y el almacenamiento de gas natural (Strategy for liquefied

natural gas and gas storage).

El objetivo principal de la Comision con la comunicacién de la estrategia europea para gas natural licuado y
almacenamientos subterrdneos es explotar el potencial del GNL y favorecer el uso éptimo de los almacenamientos.
Esto contribuird a la diversidad y flexibilidad del sistema gasista europeo e impulsara la Unién Energética, basada en un
suministro de gas mas seguro, resiliente y competitivo.

Las terminales de GNL no estén repartidas equitativamente a lo largo del territorio europeo, por lo que para aprovechar
su maximo potencial y su optimizacion la UE debe:

- - Acelerar la construccidn de las infraestructuras necesarias para completar el mercado interior, a fin de que todos
los Estados miembros puedan tener acceso al GNL, bien mediante la construccion de una nueva planta de
regasificacion, o bien mejorando las interconexiones que faciliten el acceso a las plantas existentes. Esta decision
estd pendiente de un andlisis coste-beneficio y urge, principalmente, a los paises del este.

- - Completar el mercado interior de la energia desde el punto de vista regulatorio y comercial, de manera que
aporte sefales de precio correctas, tanto para atraer el gas alli donde sea necesario, como para que puedan
acometerse las infraestructuras necesarias.

- - Aumentar los esfuerzos de cooperacion con socios internacionales para promocionar mercados de GNL libres,
liquidos y transparentes, manteniendo didlogos periddicos con las comercializadoras y los suministradores tanto
actuales como futuros con el objetivo Ultimo de eliminar las barreras existentes a nivel mundial del comercio de
GNL

Las infraestructuras de almacenamiento han ido creciendo en los ultimos diez afios en algunas zonas y reduciendo los
spreads entre verano e invierno. El mercado de almacenamientos subterraneos difiere mucho entre Estados miembros,
pero en términos generales una mayor interconectividad y cooperacién regional daria lugar a un uso mas eficiente.

Propuesta de decision sobre Acuerdos Intergubernamentales (Intergovernmental Agreements, IGAs).

La nueva decision sobre IGA cubre todos los acuerdos entre uno 0 méas Estados miembros y entre uno o mas paises
no pertenecientes a la UE que tienen un impacto en la seguridad del suministro de energia de la Uniény en el
funcionamiento del mercado interno de la energia.

Incluye, ademas, acuerdos intergubernamentales y compromisos legalmente no vinculantes, como declaraciones
politicas conjuntas o MoU (Memorandum of Understanding) con interpretaciones de la ley europea que establezcan
condiciones para el suministro de energia (por ejemplo, precios) o para el desarrollo de infraestructuras energéticas.

Los IGAs sobre energia nuclear se excluyen de esta decision (estdn recogidas en el Tratado Euratom).

Comunicacion de la Estrategia para la calefaccion y la refrigeracion (Strategy for heating and cooling).

La calefaccion y la refrigeracion de los edificios y la industria consumen el 50% de la energia de la UE. En un sector mas
inteligente, eficiente y sostenible, las importaciones de energia y la dependencia energética disminuirian, los costes

serfan mas bajos y las emisiones se reducirian. La estrategia de calefaccién y refrigeracion propuesta se centraen la
eliminacién de los obstaculos a la descarbonizacion en los edificios y la industria.
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Clean Energy Package

El 30 de noviembre de 2016, a iniciativa de la Unién de la Energia, la Comision Europea publicéd el Paquete de Invierno
2016, también llamado Paquete de Energia Limpia (Clean Energy Package), con méas de una decena de propuestas de
regulacion, y otros documentos, que establecen nuevas reglas para el mercado de la electricidad de la UE, la eficiencia
energética, el rendimiento energético de edificios y para las fuentes de energia renovable.

Este paquete supone la mayor bateria de medidas jamés lanzada por la Comision Europea en el sector energético y se
centra en dos dmbitos:

— Aceleracion de la descarbonizacion de la economia, a través de la adaptacion del mercado eléctrico a las fuentes
renovables, mas descentralizadas e intermitentes, y con un mayor protagonismo de los consumidores.

— Evolucién de una aproximacion nacional a una regional o europea, proponiendo centros regionales de operacion,
prestando més atencion a la capacidad transfronteriza, armonizando los criterios de los mecanismos de capacidad y
reforzando la coordinacién regulatoria.

Cabe destacar que este paquete incluye el establecimiento de un objetivo vinculante del 30% en eficiencia energética
para el conjunto de los Estados miembros.

Las medidas propuestas por la Comision Europea seguirdn su curso legislativo a lo largo de 2017.

Codigos de Red
Procedimientos de gestion de la congestion (CMP NC)

Alcance descriptivo: Establecer procedimientos de gestién de la congestion contractual en conexiones internacionales,
devolviendo al mercado la capacidad no utilizada para su reasignacién durante los procesos normales de asignacion, a fin
de maximizar la capacidad disponible.

Contexto regulatorio: £l 28 de agosto de 2012 se publicé en el DOUE la Decisién de la Comision de 24 de agosto de 2012,
que modifica el Anexo | del Reglamento (CE) n® 715/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo, sobre las condiciones

de acceso a las redes de transporte de gas natural en lo relativo a procedimientos de gestién de la congestién en caso de
congestion contractual (CMP). Marca como inicio de la utilizacion de los mecanismos CMP el 1 de octubre de 2013, excepto
para el procedimiento UIOLU ST (Use it or lose it — Short term), de obligado cumplimiento desde julio de 2016.

Actividad en 2016: Durante 2016 se ha seguido trabajando en la implantacion nacional/regional de los procedimientos
de gestion de la congestion mediante la coordinacion de los reguladores de la Region Sur de Europa (CNMC, ERSE y CRE) y
de los TSOs (Enagés, REN, TIGF y GRTgaz).

Cdédigo de Red sobre Mecanismos de Asignacion de Capacidad (NC CAM)

Alcance descriptivo: Establecer un mecanismo estandarizado de asignacién de capacidad (subastas) en conexiones
internacionales entre paises miembros de la UE, asi como productos estandarizados para ser ofertados y asignados.

Contexto regulatorio: Publicado en el DOUE el Reglamento (UE) n° 984/2013 de la Comision de 14 de octubre de 2013,
por el que se establece un cédigo de red sobre los mecanismos de asignacion de capacidad en las redes de transporte de
gasy se completa el Reglamento (CE) n° 715/2009.

Se fij6 noviembre de 2015 como fecha méxima de implementacién del cédigo CAM. Sin embargo, la Region Sur
de Europa, dentro de las iniciativas regionales del sur (SGRI), en las que esta incluida Espafa, decidié adelantar su
implantacion a marzo de 2014.
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Capacidad Incremental (INC)

Alcance descriptivo: El Cédigo de Red sobre Mecanismos de Asignacion de Capacidad (NC CAM) no define la
identificacion, asignacion de la capacidad incremental y nueva capacidad por encima de la capacidad técnica en una
conexion internacional (Cl). Los trabajos relativos a capacidad incremental consisten en proponer un enfoque armonizado
y basado en el mercado comun en toda Europa para asignar tanto la capacidad existente como la capacidad incremental/
nueva de una conexion internacional de una manera integrada.

Contexto regulatorio: El 2 de diciembre de 2013, ACER envi¢ a ENTSOG una guia de propuestas de enmiendas al
Cddigo de Red de Mecanismos de Asignacion de Capacidad (NC CAM) en relacion a la capacidad nueva o incremental,
considerando su interaccion con el codigo de armonizacion de tarifas. Esta guia describe cudndo y como la capacidad
nueva o incremental debe ser ofrecida y asignada a los usuarios de red, asi como los requerimientos de informacion y

coordinacion entre TSOs y autoridades reguladoras nacionales (NRAs).

En base a esta guia, ENTSOG publicé su propuesta de enmienda al Coédigo de Red de CAM a ACER el 26 de diciembre de
2014.

Tras la realizacion de dos consultas publicas, el 14 de octubre de 2015 ACER envid para aprobacion su recomendacion a la
enmienda de Capacidad Incremental del NC CAM a la Comisién Europea.

Actividad en 2016: La enmienda de Capacidad Incremental del NC CAM fue aprobada por el Gas Comittee el 13 de
octubre de 20176.
Cdédigo de Red de Balance de Gas en el Sistema de Transporte (BAL NC)

Alcance descriptivo: Facilitar el comercio transfronterizo de gas desarrollando sistemas de balances no discriminatorios y
transparentes a través de las siguientes medidas:

— Sistemas de balance basados en mecanismos de mercado.

— Clara definicion de las responsabilidades de balance entre los TSOs y los usuarios de la red.
— Armonizacion en el proceso de (re-)nominaciones (tiempos y procesos de comunicacion).
— Nuevas reglas de cargos por desbalances, obligaciones intradiarias.

— Provision, precisa y en tiempo, de informacién necesaria para balances.

Contexto regulatorio: El proceso de Comitologia se desarrollé a lo largo de 2013, finalizando con la emisién del voto
positivo en el Gas Comittee el 2 de octubre de 2013.

El 27 de marzo de 2014 se publicé en el DOUE el Reglamento (UE) N° 312/2014 de la Comisién de 26 de marzo de 2014,
por el que se establece un Cédigo de Red de Balance de Gas en Sistemas de Transporte.

ACER y ENTSOG han monitorizado la correcta implementacion de este coddigo de red. Conjuntamente, ambos organismos
han publicado dos informes de seguimiento de la implementacion temprana del cédigo.

Actividad en 2016: Diez paises europeos implementaron el Codigo de Red de Balance en octubre de 2015 y otros cinco
paises europeos, entre ellos Espafa, hicieron lo mismo en octubre de 2016. La CNMC autorizd un periodo transitorio de
dos afos para la implementacion del codigo desde el 1 de octubre de 2014.

El 7 de noviembre de 2016, ACER publicé el primer informe sobre la implementacion del Cédigo de Balance en los
distintos paises europeos.
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Cdédigo de Red de Interoperabilidad y Reglas de Intercambio de Datos (INT NC)
Alcance descriptivo: Facilitar el transporte de gas transfronterizo y la integracién efectiva de los mercados, a través de la
aplicacion de una serie de principios armonizados y normas comunes sobre acuerdos de interconexion, unidades, calidad

de gas, odorizacién, intercambio de datos, etc.

Contexto regulatorio: El 4 de noviembre de 2014, el Gas Comittee voto a favor del Cédigo de Red de Interoperabilidad y
Reglas de Intercambio de Datos.

Publicado en el DOUE el Reglamento (UE) n° 703/2015 de la Comisién de 30 de abril de 2015, por el que se establece un
Codigo de Red de Interoperabilidad y Reglas de Intercambio de Datos.

Actividad en 2016: El 19 de septiembre de 2016, ENTSOG publicé un estudio de seguimiento de la implementacién del
Cadigo de Interoperabilidad y Reglas de Intercambio de Datos en los distintos paises europeos.

A peticion de la CE, ENTSOG ha desarrollado un estudio del proceso de enmienda del Cédigo de Red de Interoperabilidad
y Reglas de Intercambio de Datos. Este proceso ha sido constituido por dos consultas publicas desarrolladas en mayo y
septiembre de 2016, asi como un estudio del andlisis de impacto de la norma UNE-EN 1676:2016 en el Cédigo de Red. La
primera consulta resulté no concluyente, mientras que la segunda consulta demostré ser desfavorable.

El 23 de noviembre de 2016, ENTSOG publicé el estudio del impacto de la norma UNE-EN 1676:2016 de calidad de gas

en el Cédigo de Red de Interoperabilidad y Reglas de Intercambio de Datos. Posteriormente, el 21 de diciembre de 2016,
ENTSOG comunicé la cancelacién de la enmienda del Cédigo de Interoperabilidad y Reglas de Intercambio de Datos.

El 15 de septiembre de 2016, Enagés y TIGF sometieron a consulta publica los apartados del Acuerdo de Interconexion
para VIP Pirineos que conciernen a los usuarios de red, segun lo establecido en el Cédigo de Red de Interoperabilidad.
Cdodigo de Red sobre Armonizacion de Estructuras Tarifarias de Transporte de Gas (TAR NC)

Alcance descriptivo

— Establecer unos requisitos claros y objetivos para la armonizacion de las estructuras de tarifas de transporte de gas en
toda la UE.

— Contribuir a la competencia eficiente, y no discriminatoria, y al funcionamiento eficiente del mercado.

Contexto regulatorio: ACER publico su opinion a la propuesta de cédigo el 26 de marzo de 2015, incluyendo
comentarios y modificaciones a ENTSOG.

El 31 de julio de 2015 ENTSOG reenvi¢ formalmente el borrador final corregido del Cédigo de Red a ACER.

Actividad en 2016: En 2016 se inici¢ el proceso de Comitologia por parte de Comisién Europea previo a la aprobacién del
Codigo de Red.

El 30 de septiembre de 2016 se aprobd en Comitologia el Cédigo de Red de Armonizacion de Estructuras Tarifarias de
Transporte de Gas.

b

Informe 2016 08 Desarrollo legislativo 1]

Desarrollo de Infraestructuras
Ten-Year Network Development Plan (TYNDP)

Contexto regulatorio/Alcance descriptivo: Segun el articulo 8 del Reglamento (CE) n® 715/2009, ENTSOG emitira, cada
dos afos, un plan decenal de desarrollo de la red de dmbito comunitario, no vinculante, que incluya una perspectiva
europea en materia de adecuacion del suministro.

Actividad en 2016: El 20 de diciembre de 2016 ENTSOG publicé la edicion 2017 de “Ten Year Network Development Plan’.
Adicionalmente, ENTSOG invité a todos los stakeholders a dar su opinién del citado documento, mediante un periodo de
consulta de seis semanas.

Gas Regional Investment Plan (GRIP)

Alcance descriptivo: Segun el articulo 12.1 del Reglamento (CE) n° 715/2009, los TSOs publicaran un plan regional de
inversiones cada dos afos y podran tomar decisiones sobre inversiones basandose en él.

El articulo 12.3 del mismo reglamento sefala que, con el fin de alcanzar los objetivos establecidos en los apartados 1y
2, la Comision Europea podré definir la zona geogréfica cubierta por cada estructura de cooperacién regional, teniendo
presente las estructuras de cooperacion regional existentes.

Actualmente existen seis regiones y Espafia pertenece a la Regién Sur, junto con Francia y Portugal.

Actividad en 2016: Durante 2016 se trabajo en el desarrollo del préximo documento, que se publicard en 2017. El grupo
de trabajo formado por todos los TSOs de la Region Sur es coordinado por TIGF.

Summer/Winter Outlook Supply

Alcance descriptivo: Segun el articulo 8 del Reglamento (CE) n° 715/2009, ENTSOG emitird unas perspectivas anuales de
suministro para invierno y verano.

Actividad en 2016: El 20 de abril de 2016, ENTSOG publicé el documento “Summer Supply Outlook 2016"y el “Summer
Review 2015”.

Concluye que el sistema gasista europeo es lo suficientemente robusto en la mayor parte de Europa como para permitir,
como minimo, un 90% del nivel de llenado de los almacenamientos subterrdneos de cara al préximo invierno, asi como
cierta flexibilidad en la estrategia de suministro de los usuarios de las redes gasistas.

El 14 de octubre de 2016, ENTSOG publicé el documento “Winter Supply Outlook 2016/17"y el “Winter Review 2015/2016".

Segun el documento, las infraestructuras gasistas europeas ofrecen suficiente flexibilidad a lo largo del periodo y tienen
capacidad para suministrar volumenes significativos de gas a Ucrania ante un eventual problema en el suministro de gas
ruso. Sin embargo, en el hipotético caso de un fallo en el trénsito de gas a través de Ucrania, bajo una situacion de alta
demanda, el Sudeste de Europa necesitarfa reforzar su seguridad de suministro, ya que podria verse afectado.
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Infraestructuras transeuropeas (proyectos PCl)

Alcance descriptivo: Los proyectos de interés comun (PCl) son aquellos desarrollos de infraestructuras, tanto en gas
como en electricidad, que ayudan a los Estados miembros a integrar fisicamente sus mercados energéticos, permitiendo
diversificar las fuentes de suministro y contribuyendo a poner fin al aislamiento energético en el que se encuentran
algunos paises de la Unién Europea.

Contexto regulatorio: El Reglamento (UE) n° 347/2013 de 17 de abril de 2013 sobre directrices para infraestructuras
transeuropeas define los procedimientos y criterios para que un proyecto pueda ser considerado PCI.

El 21 de diciembre de 2013, se publicé en el DOUE el Reglamento Delegado (UE) n° 1391/2013 de la Comisién, de 14
de octubre de 2013, por el que se modifica el Reglamento (UE) n® 347/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo,
relativo a las orientaciones sobre las infraestructuras energéticas transeuropeas, en cuanto a la lista de la Unién Europea
de proyectos de interés comun. La modificacion consistio en la inclusién de un nuevo anexo con la primera lista de PCl,
publicada por la Comisién Europea el 14 de octubre.

En paralelo, y de acuerdo con el Reglamento (UE) n° 347/2013, ENTSOG tenia encomendado el desarrollo de una
metodologia de Andlisis Coste-Beneficio (CBA) para la seleccion de proyectos PCl en futuras ediciones. El 18 de agosto
de 2014, ENTSOG publico la version final para aprobacién/comentarios por la Comisién Europea de la“Metodologia de
Andlisis Coste-Beneficio (CBA) para proyectos de interés comun (PC)".

El 4 de febrero de 2015, la Comisién Europea aprobd las metodologias de Andlisis Coste-Beneficio (CBA) adaptadas de
ENTSOG y ENTSOE para aplicacion en los TYNDP (Ten Year Network Development Plan) y en la seleccién de proyectos PCls
(Proyectos de Interés Comun) de acuerdo con el reglamento (UE) n°e 347/2013.

El 27 de enero de 2016 se publicé en el Diario Oficial de la Union Europea del Reglamento Delegado (UE) 2016/89 de la
Comisién, por el que se modifica el Reglamento (UE) n° 347/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, en cuanto a la
lista de la Unién de proyectos de interés comun, incluyendo la segunda lista de proyectos PCl.

Actividad en 2016: Durante 2016 se desarroll¢ el tercer proceso PCl, iniciando la actividad el 4 de febrero de 2016. Los
grupos regionales han trabajado en la definicién de la lista de necesidades de cada region.

Estos grupos de trabajo regionales tuvieron representacion de los Estados miembros, de las Asociaciones Europeas
de Gestores de Redes de Transporte de Gas y Electricidad (ENTSO-E y ENTSO-G), de gestores de redes de transporte
nacionales (TSOs) y de promotores de proyectos, autoridades nacionales de regulacion (NRAs) y de la Agencia de
Cooperacion de los Reguladores Europeos de la Energia (ACER), en calidad de miembros.

El 21 de diciembre de 2016 la CE abri¢ el plazo para la admision de proyectos PCl para la tercera lista. El plazo finalizé el 22
de enero de 2017.

Seqguridad de Suministro de gas natural

Alcance descriptivo: Asegurar que ningun ciudadano de la UE se quede sin gas debido a una crisis en el suministro,
como las acontecidas en 2009 (interrupcion del gas ruso que atraviesa Ucrania) o en febrero de 2012 (intensa ola de frio
con temperaturas extremas que afecto a varios paises de la UE), reforzando la coordinaciéon europea y estableciendo una
serie de requisitos para las conexiones entre Estados miembros.

Contexto regulatorio: Reglamento UE 994/2010 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de octubre de 2010, sobre
medidas para garantizar la seguridad de suministro de gas y por el que se deroga la Directiva 2004/67/CE del Consejo.

El 28 de mayo de 2014 tuvo lugar una Comunicacion de la Comision al Parlamento Europeo y al Consejo sobre una
“Estrategia Europea de la Seguridad Energética” donde se abrfa la puerta a una posible revision del Reglamento UE 994/2010
durante 2015.

b
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El 16 de enero de 2015, la Comisién Europea lanzé una consulta publica sobre la revisién del Reglamento UE 994/2010
sobre seguridad de suministro. La consulta tuvo como objetivo identificar las dreas en las que el Reglamento podia ser
mejorado asi como las opciones que existen y el impacto que éstas tendrian. En base a las respuestas, la Comision Europea
considerd necesario enmendar el Reglamento.

Actividad en 2016: El 14 de octubre de 2016 el Parlamento Europeo votd a favor de las enmiendas sobre el Reglamento
de Seguridad de Suministro 994/2010.

El 8 de diciembre de 2016, el Consejo de la Union Europea public la propuesta de compromiso revisada de la presidencia
sobre el borrador del Reglamento de Seguridad de Suministro.
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La Plataforma de Contratacién de Capacidad, en
funcionamiento desde el 1 de octubre, simplifica
y agiliza la contratacién a los usuarios. Por otra
parte, la primera accién de balance tuvo lugar el
dia 6 de octubre con la compra de 3,6 GWh.

Mercados de capacidad

El 31 de octubre de 2015 se publicé en el BOE el Real Decreto 984/2015 por el que se regula el Mercado Organizado de
Gas y el acceso de terceros a las instalaciones del Sistema Gasista. En su titulo | se realiza una modificacién profunda del
régimen de contratacion de capacidad respecto a lo establecido en el Real Decreto 949/2001.

Derivado de la disposicién adicional segunda del Real Decreto 984/2015, se desarrollé, mediante la Resolucion de 2 de
agosto de 2016 de la Secretarfa de Estado de Energfa, un Contrato Marco de acceso a las instalaciones del Sistema Gasista
donde se estipulan las cldusulas que regulan la relacion entre los firmantes (productos a contratar, condiciones generales
de prestacion de los servicios, medicion, garantias, mercado secundario de capacidad, facturaciéon y pago, gestion de la
suspension de los servicios de capacidad y sus consecuencias, asi como la extincion del Contrato Marco).

Desde el 1 de octubre de 2016 la Plataforma de Contratacion de Capacidad centraliza la contratacion de los servicios de

Acceso de Terceros a la Red (ATR), a excepcién de las conexiones internacionales con Europa, como establece la legislacion.

Mas de cien usuarios se han incorporado desde entonces, mediante la firma del documento de adhesién, al Contrato
Marco de acceso a las instalaciones del Sistema Gasista espafiol, primer paso para establecer un mercado de capacidad de
acceso.

Asignacion de capacidad de acceso al Sistema Gasista

Segun establece el Real Decreto 984/2015 en su disposicion transitoria segunda, “hasta la entrada en vigor de los
procedimientos de asignacion de capacidad previstos en el titulo I, las solicitudes de acceso se resolveran por parte del
operador de las instalaciones atendiendo al orden cronolégico de recepcién formal de las mismas [...]"

Asimismo, el proceso de asignacion de la capacidad esta regulado en la orden ITC/3862/2007, de 28 de diciembre, por la
que se establece el mecanismo de asignacién de la capacidad de los almacenamientos subterrdneos de gas natural y se
crea un mercado de capacidad. El criterio establecido en esta orden para realizar la asignacion directa es el siguiente:

— 20 difas de las ventas o consumos firmes para el mantenimiento de existencias estratégicas.

— 10 dias de las ventas o consumos totales.

— 60 dias del consumo realizado por los consumidores conectados a gasoductos cuya presion sea menor o igual a 4 bar.
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Contratacion de Acceso al Punto Virtual de Balance (APVB) desde la Red
de Transporte y exportaciones por conexiones internacionales

La contratacion media en 2016 del servicio de APVB fue de 1.196 GWh/dia, un 5% inferior a 2015.

GWh/dia
1.500
1.300
1.100
900
700
500
300
100
-100
-300
enero  febrero  marzo abril mayo junio julio agosto septiembre  octubre noviembre  diciembre

& \/|P |bérico. Exportacion Huelva
@ V/|P Pirineos. Exportacion @ Bilbao
@ Tyrifa Viura
@ Almeria VIP Ibérico. Importacion
@ \/|P Pirineos. Importacion Vallecas biogas
@ Sagunto @ Poseiddn

Barcelona — ~ CClI. Exportacion 2015
e (Cartagena -eee 2015
@ Mugardos

1.196 GWh/dia

Contratacion media de APVB
en 2016



7\
enagas

GTS

Contratacion de regasificacion |_||F,| 3
B i . , | N %

La contratacion media en 2016 del servicio de regasificacion fue de 465 GWh/dia, un 2,4% superior a la del afio anterior. o= BTS
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Contratacion de cisternas en plantas de regasificacion Contratacion de capacidad en almacenamientos subterraneos

La contratacién media en 2016 del servicio de carga de cisternas fue de 37 GWh/dia, un 2,3% superior a la de 2015. De la capacidad total disponible de almacenamiento subterrdneo (31.228 GWh) se contrataron en las diferentes etapas del
proceso de asignacion las siguientes cantidades:
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Subastas de capacidad

Subasta para la adquisicion de capacidad en almacenamientos subterraneos ;) - 5 ;) " .

La capacidad destinada a la subasta para 2016-2017 fue de 9.597 GWh, cantidad superior a la ofertada en el periodo
anterior (7.347 GWh).

Capacidad destinada'a'suba
para 2016-2017, cantidad'superiora

La Resolucion de 29 de febrero de 2016, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, establecié determinados ofertada en el pEFOAOERLENOR(ASAAG

aspectos relacionados con la subasta de capacidad de almacenamiento bésico para el periodo comprendido entre el 1 de
abril de 2016y el 31 de marzo de 2017.

Una vez concluido el proceso de asignacion directa, de acuerdo con los criterios establecidos en el articulo 4° de la

orden ITC/3862/2007, de 28 de diciembre, por la que se establece el mecanismo de asignacion de la capacidad de los
almacenamientos subterrdneos de gas natural y se crea un mercado de capacidad, se determind que el dia 17 de marzo se
celebrarfa la subasta. Cinco comercializadoras fueron adjudicatarias de un total de 76 GWh.

p
Evolucion de la subasta de capacidad de AASS
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El 17 de marzo de 2016 se realizo la octava subasta de asignacion de capacidad de almacenamientos subterraneos, Subastas para la adquisicién de ca pacidad en las conexiones internacionales

regulada en la seccién segunda del Capitulo Il de la Orden ITC 3862/2007 de 28 de diciembre, para el periodo europeas

comprendido entre el 1 de abril de 2016y el 31 de marzo de 2017. La capacidad total adjudicada fue de 76 GWh, con un

precio de salida minimo de 0 €/GWh. El 100% de lo adjudicado en esta subasta fue contratado.
El Reglamento (CE) n° 715/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 13 de julio de 2009, sobre las condiciones de
acceso a las redes de transporte de gas natural, regula los principios de asignacion de la capacidad y de gestién de las
congestiones, los requisitos de transparencia y el intercambio de derechos de capacidad en las redes de transporte de gas
natural.

r
EVOl UCiéﬂ de |a SuU ba Sta de Ca paC|dad de AASS El 14 de octubre de 2013 se aprob¢ el Reglamento (UE) n° 984/2013 de la Comision, por el que se establecié un cédigo

de red sobre los mecanismos de asignacion de capacidad en las redes de transporte de gas y se completé el Reglamento
(CE) n° 715/2009. Este reglamento normalizo el procedimiento de asignacion de capacidad y los productos de capacidad a
ofrecer y asignar en las interconexiones europeas.

El articulo 7.1 f) de la Ley 3/2013, de 4 de junio, definié que la Comision Nacional de los Mercados y la Competencia
12subasta 22subasta 32subasta 42subasta 52subasta 62subasta 72subasta 82 subasta . | -, . . | . . .
Caracteristicas ejerceria la funcion de establecer, mediante Circular, la metodologia relativa al acceso a las infraestructuras transfronterizas,
de la subasta abr-08/ abr-09/ abr-10/ abr-11/ abr-12/ abr-13/ abr-15/ abr-16/ incluidos los procedimientos para asignar capacidad y gestionar la congestién, dentro del marco normativo de acceso y
mar-09 mar-10 mar-11 mar-12 mar-13 mar-14 mar-16 mar-17 funcionamiento del Sistema definido en la Ley 34/1998, de 7 de octubre, y en su normativa de desarrollo.

Fechadela
subasta 10-abr08 - 30-mar09 25-mar10 29-mar-Tl - 2/-mar-12 26-mar13 24-mar1s  17-mar-16 Por la Circular 1/2014, de 12 de febrero, de la Comisién Nacional de los Mercados y la Competencia, se establecieron los

mecanismos de asignacion de capacidad a aplicar en las conexiones internacionales por gasoducto con Europa.

Cantidad 510 GWh 4257 GWh 7.397 GWh 8874 GWh 4448 GWh 3297 GWh 7.347 GWh o
subastada Asi, durante 2016, a través de la plataforma PRISMA, se realizaron las subastas de capacidad. La subasta de productos
. anuales tuvo lugar el 7 de marzo de 2016 y la de productos trimestrales, el 6 de junio de 2016. La subasta para los tres
Precio de 2.588 € 1.767 € -1.000 € -4.100 €
cierre ng ng ng GWh/ 0€/GWh 0€GWh 0€/GWh 0€/GWh primeros trimestres de 2016 se celebrd en junio de 2015 y la del cuarto trimestre, en junio de 2016. Las subastas de
productos mensuales comenzaron en diciembre de 2015 y, desde entonces, tienen lugar cada mes, ofertdndose capacidad
Numero de 24 Py . 9 para el siguiente mes natural.
rondas totales
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Mercados de gas

En 2016 la adquisicion de gas talon, gas colchdn, gas de operacion sufragado por el Sistema Gasista y gas destinado
a realizar acciones de balance se llevo a cabo en el Mercado Organizado de Gas, dando cumplimiento a la legislacion
vigente.

Estas operaciones de gas regulado se negociaron en la plataforma MIBGAS mediante ofertas de compra en la subasta
de productos mensuales (gas colchén), diarios (gas colchdn, gas talén, gas de operacion sufragado por el Sistema y gas
destinado a realizar acciones de balance) e intradiarios (gas colchén y gas talon).

Gas talén y gas colch6n

En la Resolucién de 6 de junio de 2016, de la Secretaria de Estado de Energia, por la que se aprueban diversas
disposiciones sobre el Mercado Organizado de Gas, se establece el procedimiento de adquisicion del gas colchén del
Almacenamiento Subterrdneo Yela y el gas talén necesario para incrementar el nivel minimo de llenado de la red de
transporte. Conforme a esta resolucion, la adquisicion se llevo a cabo en el mercado organizado.

{‘:? | El programa mensual de estimaciones de gas talon y gas colchdn
(asf como de gas operacion) puede consultarse en el apartado de
Gestion Técnica del Sistema de la web de Enagés o haciendo click aqui.

Gas colchon del Almacenamiento Subterrdneo Yela

El 21 de junio comenzod la inyeccion de gas colchon en el Alimacenamiento Subterraneo Yela y finalizé el 30 de octubre.
Como establece la resolucién, se compraron en el mercado organizado 1.365 GWh.

Su adquisicion se realizo en las sesiones de subasta de producto mensual, diario e intradiario. En la Resolucién de 6
de junio de 2016 se fij6 el porcentaje de gas a adquirir mediante ofertas de compra de productos normalizados de
transferencia de titularidad del gas en el Punto Virtual de Balance (PVB) con entrega el mes siguiente en un 50%.

El porcentaje establecido para la adquisicion mediante ofertas de compra en la subasta de apertura de la sesion de
negociacion del producto diario, tanto con entrega el dia siguiente a su negociacion, como con entrega en el mismo dia,
fue del 25%.

Gas talon para alcanzar el nivel minimo de llenado de las instalaciones de transporte

De los 803 GWh necesarios para alcanzar el nivel minimo de llenado de la red de transporte, 415 GWh se cubrieron con
gas de maniobra, propiedad del Gestor Técnico del Sistema, mientras que los 388 GWh restantes se adquirieron en el
Mercado Organizado de Gas. La compra de estos 388 GWh comenzé el 1 de julio de 2016y finalizé el 30 de septiembre.

Ademads de las cantidades a adquirir en el mercado, la Resolucion de 6 de junio de 2016, establece los porcentajes
mensuales de la adquisicion de acuerdo con el procedimiento de compra definido en la misma. De esta manera, el gas
se adquirié mediante ofertas de compra en la subasta de apertura de la sesion de negociacion del producto diario con
entrega el dfa siguiente a su negociacion (50%) y con entrega el dia de su negociacion (50%).

Por su parte, el gas talén cubierto con gas de maniobra se valord como el promedio mensual del indice diario MIBGAS-ES
en el mes de junio de 2016.
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Gas de operacion

La adquisicion de gas de operacién en la plataforma MIBGAS comenzé el dia 14 de enero, en la sesién de negociacion del
producto con entrega fisica el dia siguiente.

Desde entonces se negociaron en el Mercado Organizado de Gas 698 GWh en concepto de gas de operacion para el afio
2016.

Como establece la Resolucion de 23 de diciembre de 2015, de la Secretaria de Estado de Energfa, por la que se desarrolla
el procedimiento de adquisicion de gas de operacidn, el Gestor Técnico del Sistema fue el encargado de adquirir el gas
de operacién en el mercado organizado. Esta adquisicion se realizd a través del producto normalizado de transferencia de
titularidad del gas en el Punto Virtual de Balance con entrega el dia de gas siguiente, mediante ofertas de compra en la
subasta de apertura de la sesion de negociacion.

@ | Consultar el programa semanal de estimaciones de necesidades
diarias de gas de operacion en el apartado de Gestién Técnica del
Sistema de la web de Enagés o haciendo click aqui.

Acciones de balance

En la Resolucion de 28 de septiembre de 2016, de la Direccion General de Politica Energética y Minas, por la que se
aprueba Protocolo de Detalle PD-18, se establece al Gestor Técnico del Sistema como responsable de calcular los valores
concretos de los pardmetros y variables técnicas que determinan la operacion normal de la red de transporte. Asimismo,
sefala al GTS como el encargado de realizar acciones de balance en el PVB para mantener la red dentro de los rangos de
operacion normal.

Para dar cumplimiento a esta resolucion, aplicable desde el 1 de octubre, el Gestor Técnico del Sistema realizé en 2016
acciones de balance 29 dias: 26 de compra con un precio medio de 22,72 €/ MWh y 3 de venta con un precio medio de
18,66 €/MWh. Asi, el GTS adquirié 635,8 GWh y vendié 107 GWh en el Mercado Organizado de Gas por este concepto.

La primera accién de balance, en la que se compraron 3,6 GWh, tuvo lugar el 6 de octubre.

El precio maximo de compra, 26,50 €/MWHh, se alcanzé los dias 13 y 14 de diciembre y el minimo, 18,20 €/MWh, el 6 de
octubre.

El 28 de diciembre se registrd el precio maximo de venta, 22 €/MWh, y el minimo, 17 €/MWh, el 26 de diciembre.

Transacciones bilaterales (Over the Counter - OTC)

En 2016, se registraron 114.453 transacciones bilaterales OTC en la plataforma de negociacion MS-ATR, lo que supuso un
volumen de 431.039 GWh. Esta cifra es el equivalente al 118% de la demanda del Sistema.

Las plantas de regasificacion fueron el punto de entrega del 60% de estas transacciones. Barcelona, Huelva, Sagunto y
Bilbao se consolidaron como las terminales que mayor volumen de las mismas registraron.


http://www.enagas.es/enagas/es/Gestion_Tecnica_Sistema/Mercados/Programa_mensual_provisional_compras_GasOperacionGasTalonGasColchon
http://www.enagas.es/enagas/es/Gestion_Tecnica_Sistema/Mercados/Programa_semanal_estimaciones_necesidades_diarias
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